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Dagen længere ...

RUCnyt
Et nyt semester på RUC begynder. På mange
måder er alt som det gamle. Rus-vejlederne
byder de nye studerende velkommen med
det traditionsrige Marbjerg Mark-show –
udklædte i kommunistiske uniformer, hip-
pie-outfit og andet godt. De studerende på
overbygning får tilsendt semesterplanen –
senere end planlagt, men dog tidsnok til,
at de kan troppe op til den traditionsrige
morgenmad og få den traditionsrige intro-
duktion til studiet.

Det er dog ikke alt, der er som det ple-
jer. Regeringen har nemlig vedtaget en ny
universitetslov, der trådte i kraft 1. juli.
Denne lov har været meget omdiskuteret.
Det kommer blandt andet til udtryk i Rek-
tor, Henrik Toft Jensens og Videnskabs-
minister, Helge Sanders velkomst, samt i

to artikler i dette blad.
Antallet af nye studerende er større end det ple-

jer at være. Det adgangsgivende karakter-
gennemsnit for at starte på RUC er sat ned, fordi
RUC har taget imod 100 nye studerende på både den
samfundsvidenskabelige og den humanistiske ba-
sisuddannelse. Hvad årsagen er til, at man, fra RUC’s
side, har valgt denne strategi, kan du også læse mere
på de følgende sider.

Og så er året kommet, hvor alle studerende får
mulighed for at gå på nettet fra deres egne bærbare
computere. Det kommer dog til at ske i etaper. Plug
and Study er et nyt tilbud, som delvist bliver lance-
ret fra studiestart. Bladet indeholder også filosofi-
ske diskussioner, beskrivelser af praktikophold og
meget mere.

Lotte Petersen, Redaktør, RUCnyt
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Af rektor Henrik Toft Jensen

Studieåret 2003-2004 står for døren med nye vilkår for
studerende og ansatte på RUC.

Hvad angår vore vigtige symboler, må vi på RUC leve
med at have fået en ny universitetslov. En lov, der på
det formelle plan understreger ledelse og bestyrelser
med eksternt flertal på universiteterne, frem for ansattes
og studerendes medbestemmelse og universitetets re-
elle autonomi.

Det er vigtigt for RUC, at vores tradition for at tage
sagen i egen hånd og skabe udvikling fortsat kan være
grundlaget for den entusiasme, som er så vigtig for det
daglige studie-, forsknings- og vidensarbejde på univer-
sitetet. Vi tror og håber på, at det kan ske i kraft af tra-
ditionen på universitetet, selv om det nu desværre bli-
ver på trods af den nye universitetslov.

Det er forunderligt, at et demokratisk valgt Folke-
ting kan beslutte, at en meget gammeldags styre- og
ledelsesform med vægt på central ledelse skal erstatte
den moderne og tidssvarende deltagerorienterede le-
delsesform, som vi har haft på universiteterne under
styrelsesloven og universitetsloven.

Det er da rigtigt, at nogle universiteter ikke formå-
ede at få den demokratiske ledelsesform til at fungere
perfekt. Det gør Folketinget heller ikke, men alternati-
verne til det politiske demokrati er gruopvækkende.

Det ville have været klogere at stille krav de steder,
hvor ledelse og styre ikke fungerede frem for at kaste
demokrati og ejerskab på møddingen i hele den univer-
sitære sektor.

Ændringen er alvorlig på symbolplan; i dagligdagen
tror jeg, at vi fortsat tager sagen i egen hånd og bruger
vort ejerskab til universitetets vidensudvikling. Univer-
sitetssamfundet kan ikke blot og bart underlægges be-
styrelse og traditionelle ledelsesopfattelser. Universitets-
samfundet har sit eget liv, der tjener samfund og er-
hvervsliv, uden at det underlægges. Universitetet bidra-
ger til udvikling og nyskabelser. For at kunne dette må
universitetet have sin frihed, og universitetets menne-
sker må føle ejerskab til universitetets udvikling som i
enhver moderne ledet virksomhed, hvor vidensudvikling
er vigtig.

Velkommen
og velkommen
tilbage fra ferie

Hvad angår vore værktøjer i det daglige universitets-
arbejde, så har RUC besluttet, at alle studerende og an-
satte skal kunne koble sig på nettet med egen compu-
ter alle steder på RUC fra og med efteråret 2003 - just:
»plug’n study«. Hvor som helst og når som helst på RUC.
Alle på RUC har allerede nu én RUC e-mail adresse til
RUC-relevante kommunikationer.

For at tage skridtet fuldt ud, så nøjes vi ikke med
plug’n study, nej vi åbner for unplugged studies: Kabel-
løs netopkobling i alle førsteårs basishuse fra septem-
ber, derudover i alle fælleslokaler fra årsskiftet, og i lø-
bet af de næste to år over hele RUC.

Sammen med plug’n study har vi taget BSCW (Basic
Support for Cooperative Work) i anvendelse som et red-
skab, alle fra RUC kan anvende. Det er et værktøj, som
er specielt velegnet til gruppearbejde med computer,
hvad enten man er »sammen eller hver for sig«. Der er
også ved at blive udviklet en portal til RUC’s uddannel-
ser, forskning, administration samt studenterliv.

Med disse initiativer vil RUC være i front med an-
vendelsen af IT som værktøj i vidensudvikling, studier
og forskning.

Hvad angår de bygningsmæssige rammer for universi-
tetet, så tager RUC to store nye bygninger i brug som
afslutning på Henning Larsens store og flotte udbyg-
ningsplan for RUC. De to bygninger, der markerer RUC
mod vest og mod syd, er bygninger, der skal anvendes
til den naturvidenskabelige basisuddannelse - til mate-
matik og fysik samt til Institut for samfundsvidenskab
og erhvervsøkonomi. Nye bygninger med lys og luft,
der giver nye muligheder for de to institutter. Det er en
vigtig udbygning af RUC, der giver mere plads også til
flere andre institutter i de bygning, der forlades. Plads
er vigtigt på et universitet. Det giver mulighed for ud-
foldelse for universitetets mennesker.

Hvad angår universitetets hovedaktiviteter, så har RUC
haft et stort optag. RUC har aldrig optaget så mange
studerende som i år. Dette er et resultat af to faktorer:
Dels mange ansøgere, dels at vi har udvidet antallet af
optagspladser. Velkommen til alle nye og til alle kendte
studerende. Velkommen tilbage til alle os - os alle - der
skal tage os af nye og kendte studerende. Den store til-
gang var planlagt, så vi er forberedte.
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D E N  N Y E  U N I V E R S

Den universitetsreform, som studerende over hele
landet brugte hele sidste studieår på at kritisere og
modsætte sig, trådte i kraft som lov den 1. juli.
Inden 1. januar 2005 skal Konsistorium have over-
draget beslutningstagningen til en bestyrelse og
RUC’s rektor skal ikke længere vælges demokratisk.
RUCs rektor synes loven er problematisk, men både
rektor og universitetsdirektøren er fortrøstnings-
fulde.

Af Kathrine Krone, RUCnyt

Skældsord vil fremover være spildt på universitets-
reformen, der blev til en universitetslov og trådte i kraft
per 1. juli. Lovens bestemmelser om ændringer i
styrelsesstrukturen skal således være udført på univer-
siteterne senest 1. januar 2005.

Rektor Henrik Toft Jensen har hele tiden være imod
reformen fordi den vil ophæve det repræsentative de-
mokrati på RUC.

Universitetsdemokratiet

RUCs nuværende rektor har siddet på posten siden 1989.
Hvert fjerde år er han stillet på valg, selvom der sjæl-
dent har været modkandidater. Fremover skal RUCs rek-
tor udpeges og ansættes af en bestyrelse med eksternt
flertal, som erstatter det demokratisk valgte Konsisto-
rium.

Om det nye system siger rektor Henrik Toft Jensen
til RUCnyt: »Det vil blive mere lukket, fordi en række
beslutninger fremover bliver taget i mere uformelle fora.
Konsistoriemøderne er åbne for alle, og det forsvinder«,
forklarer rektor og tilføjer at bestyrelsesmøderne, dog
stadig er referatbelagte. Rektor ser således reformen,
som en forringelse, men er dog alligevel fortrøstnings-
fuld.

Akademisk Råd

Fortrøstningen ligger blandt andet i det Akademisk Råd,
som det nye system indeholder. I princippet er det kun
rådgivende og har ingen beføjelser derudover. I praksis
mener Henrik Toft Jensen dog, det vil få den samme funk-
tion for rektor, som Konsistorium har haft. »Akademisk
Råd kan bidrage med dialog og diskussion«, og en så-
dan vagthunde-funktion, mener rektor er en vigtig kon-
trol. Det får dog også i høj grad betydning hvem, der
kommer til at sidde omkring bestyrelsesbordet.

Endnu kendes ansigterne ikke på hverken RUCs Aka-
demiske Råd eller bestyrelse. RUC er på vej ind i en over-
gangsperiode.

Overgangsperioden

Netop proceduren i forbindelse med overgangen til be-
styrelse og den konkrete sammensætning af en besty-
relse har RUCs universitetsdirektør Erik Ebbe brugt en
del af sommeren på at formulere.

»Vi har tænkt meget«, siger han og gør klar til et
længere foredrag om sættevedtægter, nominerings-
udvalg og nye kompetencer.

Sættevedtægten er en midlertidig vedtægt, der skal
gælde for iværksættelsen af reformen, og dækker blandt

RUC skal have en bestyrelse

Stemmeurnen, som blev
brugt til konsitorie-,

studieleder- og rektorvalg
er udstillet i foyeren mel-

lem bygning 04 og 06.
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I T E T S L O V  O G  R U C

Fordelingen af TAP’ere (Teknisk Administrativt Per-
sonale), VIP’ere (Videnskabeligt Personale), stude-
rende og eksterne i bestyrelsen er nærmest fastlagt
idet, der skal være 2 studerende (hvilket Danske Stu-
derendes Fællesråd (DSF) har fået gennemført)
mindst lige så mange VIP’ere, mindst én  TAP’er og
så et eksternt flertal. Derfor mener Erik Ebbe, at et
realistisk minimum vil være en bestyrelse på 11 per-
soner, hvoraf de eksterne vil få et honorar, der kan
ligge mellem 25.000 og 75.000 kr. på årsbasis.

Ønske-bestyrelsen

Det er af stor betydning, hvordan RUC’s bestyrelse
kommer til at se ud. Og den første bliver således
indsat ved en procedure, der går gennem det nuvæ-
rende demokratisk valgte Konsistorium. For Erik
Ebbe er der to mulige scenarier. Det første er hans
skræk; en bestyrelse, der tror de skal bestemme alt,
mens det andet scenarium kan blive en gevinst.

Gevinsten kommer, hvis RUC får en god besty-
relse med interesse for universitetsverdenen og en
indsigtsfuld virksomhedskultur, mener altså Erik
Ebbe og pointerer at nogle af erfaringerne fra Sve-
rige og Norge er gode nok.

Kærlighed til RUC

Nuværende rektor Henrik Toft Jensens går også med
tanker om medlemmerne af den nye bestyrelse.
Ønskebestyrelsesmedlemmet skal for rektor være en
person der: »… skal have kærlighed til RUC og være
respekteret i det omgivende samfund«. Rektor for-
klarer uddybende at kærlighed til RUC betyder kær-
lighed til studieretningerne, arbejdsformen og forsk-
ningen. Desuden er Henrik Toft Jensen helt sikker
på, hvad han ikke vil have bestyrelsesmedlemmerne
til at ændre på: »RUC skal fortsat være et anderledes
uddannelses- og forskningstilbud«, siger han.

Hvem bliver det mon?

Hverken universitetsdirektøren eller rektor ønsker
at afsløre eventuelle kandidater til posterne i besty-
relsen. De nysgerrige må derfor vente helt til efter-
året 2004, med at få det endelige svar på, hvem der
skal udgøre RUC’s bestyrelse. Foreløbig er udeluk-
kelsesmetoden den eneste gisningsmetode, hvilket
betyder at Bodil Nyboe Andersen ikke er en mulig-
hed. Hun har ifølge Universitetsavisen sagt ja til en
formandspost i KUs bestyrelse.

Læs om reaktionerne på Universitetsloven mere
bredt i artiklen på næste side »»»

andet over proceduren for udvælgelse af den første be-
styrelse samt hvilke regler, der gælder i overgangspe-
rioden mellem Konsistorium og bestyrelse. Varigheden
af den overgangsperiode bliver cirka halvandet år.

Proceduren

Sættevedtægten bliver endeligt vedtaget på Konsistori-
ums septembermøde, men er ifølge Erik Ebbe meget
tæt på at være færdig. Overgangen fra Konsistorium til
bestyrelse kommer til at foregå ved at Konsistorium ned-

sætter et nomineringsudvalg, der i løbet af foråret mod-
tager forslag til bestyrelsesmedlemmer. Alle kan ind-
sende forslag så længe de følges af en relevant begrun-
delse. Indtil udvalget er nedsat foråret 2004, modtager
universitetsdirektøren forslagene.

Nomineringsarbejdet munder ud i et udbud af mu-
lige personer svarende til 3 forslag per plads i RUC’s
bestyrelse. Disse forslag går så tilbage til Konsistorium
til diskussion. En diskussion, der kan ende i en forkast-
ning af alle forslag og dermed en ny forslagsrunde.

FAKTA
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Af Lotte Petersen, RUCnyt

»Jeg har indtryk af, at de fleste medarbejdere yder en
ekstra indsats på grund af medindflydelse«, fortæller
Birgitte Munch-Petersen, der er professor på biologi,
medlem af konsistorium og har være ansat på RUC si-

den 85. Hun er meget skeptisk overfor
Universitetsloven: »Som forskere lever
vi og ånder for vores arbejde. – At for-
ske er delvist en hobby. Jeg er bekym-
ret for den paragraf i Universitetsloven,
der siger, at vi har forskerfrihed inden-
for bestyrelsens rammer. Den kan i
praksis betyde, at der bliver rykket
rundt på forskerne. Det har jeg allerede
set eksempler på. Hvis vores forskning
bliver dikteret oppefra, så bliver vi gan-
ske almindelige lønslaver.« Hun tilføjer,
at hun da håber på, at RUC’s nye besty-
relse vil tage vare på forskernes indivi-
dualitet.

0-forskere er en myte

I 1972 blev det tidligere professorvælde afskaffet. Den
Universitetslov, der på daværende tidspunkt trådte i ste-
det for, gav meget demokratisk medbestemmelse til
ansatte og studerende samt forskningsfrihed. Birgitte
Munch-Petersen mener, at denne lov nok var for vidtgå-
ende, men at opstramningerne 1992 fik loven til at virke
efter hensigten. »Jeg forstår ikke, hvad politikerne me-
ner, der er så dårligt ved den tidligere lov. Rektorkollegiet
har brugt utroligt lang tid på at indsamle data, der vi-
ser, at danske forskere publicerer mere og bliver hyppi-

gere citeret pr. million indbyggere end de fleste andre
lande, vi normalt sammenligner os med. Jeg ved ikke
hvorfor beslutningstagerne har overset disse data«, si-
ger hun træt og ryster på hovedet: »De såkaldte 0-for-
skere er en myte. Allerede med den gamle ordning var
der gode muligheder for at fyre folk, der ikke opfyldte
deres forskningspligt. Måske er det en dommedags-
profeti, men jeg er bange for, at den nye lov kan komme
til at ligne det gamle professorvælde, og at der derved
kan blive en nedgang i forskernes engagement.

Forbedret kontakt til erhvervslivet

Peter Bogason, der er professor på forvaltning og med-
lem er konsistorium, er mindre kritisk end sin kvinde-
lige kollega. Han lægger vægt på, at der også er posi-
tive områder af Universitetsloven – herunder mulighe-
den for at få ambassadører udenfor RUC og en forbed-
ret kontakt til erhvervslivet. »Jeg kan ikke forestille mig,
at der vil komme industrifolk marcherende ind og æn-
dre RUC. Det lader sig ikke gøre at ændre en organisa-
tion udefra«, siger han og tilføjer: »De folk, der kommer
udefra vil yde et konstruktivt arbejde. Vi skal tage imod
det og sige tak«.

Indsigt giver indflydelse

En af begrundelserne for, at Bogason er mindre skep-
tisk, er hans holdning om, at de, der har mest tid til at
beskæftige sig med udviklingen af de enkelte fag, også
vil være dem, der får mulighed for at få størst indfly-
delse. »Hvor mange føler i dag, at konsistorium ånder
dem i nakken?«, spørger han prøvende og tilføjer, at

Bedre erhvervskontakt el
Universitetsloven betydning kan måske ligge lidt fjernt for nogle af de stude-
rende og ansatte, der ikke til dagligt har deres gang i de politiske organer. Men
måske vil den alligevel komme til at påvirke vores dagligdag. RUCnyt har spurgt
tre medlemmer af konsistorium – to professorer og en studerende – samt
institutbestyreren fra institut for sprog og kultur om, hvad deres holdning til lo-
ven er. De repræsenterer alle et af de fag, der var med fra RUC’s begyndelse.

D E N  N Y E  U N I V E R S

Foto: Lotte Petersen, RU
Cnyt

Birgitte
Munch-
Petersen

Peter Bogason
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der ikke er nogen stærke ledere, der kan stå alene. »En
leder, som ikke har en forskningsfaglig profil, får ikke
respekt«, siger han og mener derfor, at de kommende
institutbestyrere bør være meriterede forskere (dvs. for-
skere, der har gjort sig bemærket).

Det er dog ikke Bogasons holdning, at den nye lov
slet ikke får nogen betydning, han mener bare ikke, at
ændringerne blive så voldsomme. ”Det er dog en kær-
kommen lejlighed til at diskutere, hvad vi vil med uni-
versitetet fremover,” nævner han afslutningsvis, ”ud-
viklingen skal ske gennem dialog og ikke dekret”.

Risiko for at folk trækker sig

Institutleder på Institut for Sprog og Kultur, Karen Sonne
Jakobsen, er enig i vigtigheden af, at bestyrelserne lyt-
ter til deres medarbejdere: »Hvis der bliver tænkt for
meget oppefra og ned, vil der være risiko for at folk
trækker sig fra institutbestyrelserne« fortæller hun og
tilføjer, at hun bruger bestyrelsesmedlemmerne meget,
inden hun træffer valg på institutlederniveau. På nu-
værende tidspunkt arbejder hun for at give institut-
bestyrelsen beføjelser til at være et akademisk råd på
institutplan.

Radikalt eksperiment

RUC’s overordnede bestyrelse med det eksterne flertal
synes hun er et ganske radikalt eksperiment. »Åbenhed
er vigtigt. Det er lidt svært at bedømme, hvor meget
åbenhed, der vil blive i bestyrelsen«, siger hun og tilfø-
jer, at paragraffen om åbenhed er lidt af en gummi-
paragraf. Hun mener også, det er vigtigt, at medlem-
merne øver sig i at lytte.

Studielederfunktionen er en fejlkonstruktion

Et af de største problemer ved Universitetsloven er,
ifølge Karen Sonne Jakobsen, at studielederen ikke læn-
gere får nogen reel magt. »På det punkt mener jeg, at
loven er en fejlkonstruktion«, hun tænker sig om et øje-
blik inden hun fortsætter: »Det kan dog løses i praksis
ved, at institutlederen uddelegerer ansvar til studie-

lederen«. Karen Sonne Jakobsen går ind for den tidli-
gere ordning, hvor studielederen er den samme som
formanden for studienævnet: »På den måde er de stu-
derende med, der hvor beslutningerne bliver truffet«,
fortæller hun.

Et problem for de studerende

Stine Skøtt Thomsen er, ligesom Karen Sonne Jakobsen,
meget bekymret for studienævnenes fremtid. Hun er
studenterrepræsentant i Konsistorium og er derfor me-
get optaget af de demokratiske konsekvenser loven vil
have for de studerende. »Den udpegede leder på insti-
tutterne betyder, at studienævnene mister størst mulig
indflydelse, og det er naturligvis et
problem for de studerende, da det er
her de har mulighed for at påvirke
deres studium,« siger hun.

Eksternt flertal løser ikke problemet

At der kan være en pointe i at skabe
et bedre samspil med omverden, kan
Stine Skøtt Thomsen godt se, men hun
mener ikke, man løser problemet gen-
nem en overordnet bestyrelse med et
eksternt flertal. »Man bør i stedet
sikre, at der sker et samspil med er-
hvervslivet på de enkelte institutter,«
siger hun og tilføjer, »og det har jeg
indtryk af allerede er tilfældet.« Hun
fortæller, at det, hun frygter mest, er, at alle problemer
bliver løst på topniveau af rektor og ministeren eller af
folk, der ikke har sin daglige gang på universitetet. Ud
over dette er hun også i tvivl om, hvilken grad af åben-
hed, der vil komme i den nye bestyrelse. »Konsistorium
har fungeret fint, mens de ansatte på DTU, hvor de længe
har haft et eksternt flertal, har følt, at de har manglet
åbenhed«, fortæller Stine Skøtt Thomsen. Hun tilføjer,
at de på nuværende tidspunkt i Konsistorium forsøger
at finde nogle gode folk blandt studerende og ansatte
på RUC, der kan sidde i den nye bestyrelse.

Foto: Lotte Petersen, RU
Cnyt

Karen
Sonne
Jakobsen

ler mangel på indflydelse

I T E T S L O V  O G  R U C
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Nyt fra Københavns Kommune

Hvis du skal starte på studium i Hovedstadsområdet og mangler et sted at bo – så søg de rig-
tige steder. Der er mange muligheder, hvis du søger et kollegieværelse eller en ungdomsbolig.

Hvis du skal læse i København, så søg på:
www.ungdomsboliger.dk eller www.kollegierneskontor.dk

Hvis du skal læse i Lyngby (f.eks. DTU), så søg på: www.pf.dtu.dk/iu/

Hvis du skal læse i Roskilde (f.eks. RUC), så søg på: www.riu-roskilde.dk

Der er også en oversigt over Boligselskabernes Landsforenings ungdomsboliger i regionen
på hjemmeside: www.bl.dk 

Endelig står Ungdomsinformationen for formidling af private værelser. Dem finder du på:
www.ui.dk. Her er også henvisning til øvrig boligformidling på nettet.

Det er lettere at finde en bolig - hvis du søger bredt! 

Velkommen til Hovedstaden. Jens Kramer Mikkelsen
overborgmester

Boliger til nye studerende i København

Københavns Kommune www.kk.dk

På RUCs hjemmeside kan du finde mange informatio-
ner om dit universitet. Ved at klikke på ”Interne sider” i
overligger-bjælken kan du for eksempel blive klogere
på de kollegiale organer og ledere samt formalia ved at
gå ind på ”Valgkontoret informerer” i den grå bjælke til
venstre.

På de interne sider kan du også indhente viden om
RUCafés åbningstider eller hvordan du adviserer vag-
ten om en overnatning. Og så er det her du kan få ind-
sigt i, hvad der foregår, når der foreslås og vedtages på
RUC. Under ”Referater” ligger der bunker af referater.
Referater af alle de ting der holdes møde om på RUC i
de officielle organer. De ting der handler om dit univer-
sitet.

Det forlyder at siden ajourføres løbende.  -Krone

Styr på RUCs styring

Vi du udveksles til et universitet i Norden i forårssemestret 2004?
Ekstra ansøgningsrunde indenfor NORDLYS-netværket. Ansøg-
ningsfrist den 15. september 2003.
- Kontakt Internationalt Kontor, bygn. 04.1
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Roskilde Universitetsbibliotek
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00 Drop tumbleren og spar en
femmer
Når tøjet tørres i tumbleren flytter el-måleren sig fire kWh. Det betyder godt
fem kroner ekstra på elregningen. En gennemsnitsfamilie tørrer årligt om-
kring 170 vaske. Der er altså næsten 900 kroner at spare, hvis man vælger
tørresnoren i stedet for tørretumbleren.

– og så gør du en god gerning for miljøet.

Gratis kopikort
Roskilde Universitetsbibliotek tilbyder atter i år gratis
kopikort til bibliotekets kopimaskiner og printere til stu-
derende og lærere på RUC, gældende studieåret 2003-
2004. Kortet har et pålydende af 200 kopier og udleve-
res fra mandag den 1. september 2003 i bibliotekets
udlånsskranke ved forevisning af studiekort/lånerkort.
Nye RUC-studerende får kortet udleveret når de ind-
melder sig som lånere.

Af videnskabsminister Helge Sander (V)

Kære nye studerende, tillykke med studie-
pladsen på Roskilde Universitetscenter
(RUC). Foran jer venter et væld af spændende
og krævende faglige og personlige udfordrin-
ger.

Først skal I nyde rusdagene. I skal lære
jeres ”hus”, jeres medstuderende og det nye
faglige miljø at kende. Allerede fra start må I
vænne jer til, at en universitetsuddannelse
kræver en engageret og koncentreret fuld-
tidsindsats. Det er mit råd til jer, at I straks
fra start giver bøgerne, projektarbejdet og
undervisningen den nødvendige tid.

Min erfaring som videnskabsminister ef-
ter mange møder med studerende er, at det

er vigtigt for studerendes kompetencemæssige udbytte
af universitetsårene, at I har en klar opfattelse af, hvad
uddannelsen skal bruges til. I skal kunne se, hvordan I
får relevante kompetencer, der konkret kan anvendes
til at påvirke udviklingen i samfundet.

Det er væsentligt, at I allerede nu gør jer overvejel-
ser over, hvilken professionel fremtid I ønsker. Dermed
kan I selv yde et stærkt bidrag til, at I også får et spæn-
dende job i forlængelse af studiet.

Inspiration kan I eksempelvis hente i den impone-

Tillykke – og god fornøjelse!
rende kandidat- og aftagerundersøgelse, som RUC og
Aalborg Universitet offentliggjorde i april i år. Undersø-
gelsen viste stor tilfredshed blandt de færdiguddannede
med, hvad de havde lært. En tilfredshed, der også blev
afspejlet i arbejdsgivernes holdning. Men det fremgik
også, at supplerende kvalifikationer inden for it, frem-
medsprog, forretningsforståelse og præsentationsteknik
var efterspurgt. Disse kvalifikationer er centrale i viden-
samfundet, og derfor vil det være en god ide, at I er
opmærksomme på, hvordan de kan blive en integreret
del af jeres uddannelse.

En forskningsbaseret uddannelse er et unikt afsæt
for jeres fremtid i en foranderlig verden. Akademiker-
nes unikke styrke er at være fleksible, mobile og krea-
tive. Med en universitetsuddannelse i hånden kan I bi-
drage til at sikre både Danmarks og jeres egen fremtid.

Regeringen har i sin nye universitetslov, der trådte i
kraft denne sommer, sat fokus på kvalitet og relevans i
universitetsuddannelserne til gavn for de studerende.
Loven stiller nye krav om kvalitetssikring, evaluering
og opfølgning på evalueringer, men kvalitet i uddan-
nelserne er i høj grad også jeres ansvar som studerende.
I kan og skal bidrage med konstruktiv kritik, når under-
visningen trænger til fornyelse og udvikling.

Husk, at evner og talent er gaver, der forpligter. En-
gagement og vilje er drivkraften. God fornøjelse og
studielyst.

Foto: Lars K. Crone
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I disse dage starter ca. 1.400 nye studerende på RUC.
Før den alvorlige del af studiet begynder, skal de
igennem den obligatoriske rus-periode, som bliver
arrangeret af 2. års studerende – deres rus-vejle-
dere. RUCnyt har været med til et møde i et basishus
for at se, hvad der foregår i ugerne inden studie-
start.

Af Lotte Petersen, RUCnyt

Hus 46.1 summer af aktivt. Selvom alle har sorte rande
under øjnene, er de fleste mødt op. Det er planlægnin-
gen af årets rusvejledning, der er årsagen til, at en flok
studerende har valgt at sidde og holde møder midt i
august måned, hvor de ellers har sommerferie. Det er
deres første forberedelsesdag.  Ruslingene (de nye stu-
derende) starter først d. 1. september, hvilket er om 14
dage , men allerede i dag skal velkomstbrevene sendes
af sted. Også andre ting til rus-perioden skal tilrette-
lægges tidligt. Kommentarer som »Jeg skal sørge for en
sangbog« og »Det holder ikke med de der små højta-
lere« flyver gennem luften.

Et kald at blive rus-vejleder

Rusperioden skal helst være så god, at de nye stude-
rende selv får lyst til at blive rus-vejledere. Det var den
for Sanne Nielsen, der efter sidste års rus-tur følte det
som et kald at blive rus-vejleder. »Der var mange ting,
der forvirrede, dengang jeg startede, og så gav det en
god balance, at rus-vejlederne var der«, fortæller hun.
De vordende rus-vejledere bor i huset i de 14 dage, for-
beredelsen varer. Der er ikke lagt noget program, bort-
set fra at man skal give besked i forvejen, om de dage
man er væk.  Det bliver så noteret på en stor kalender,
der hænger på væggen. Den øvrige planlægning fore-
går på »fra dag til dag«–basis.

Ølture er nødvendigt

Der er ikke tvivl om, hvad der ligger højest i rus-vej-
ledernes bevidsthed. Allerede de første dage planlæg-
ger et par af gutterne at tage en tur til Tyskland for at
hente øl. Udover dette er det nødvendigt med mindst
to ølture til Tyskland under Internat-turen, som i år,
meget praktisk, går til Rødby. Nogle af rusvejlederne er
usikre på, om 24 rammer øl nu også er nok til de hun-
drede studerende. Martin Molich, der er onkel i huset
(dvs. har været rus-vejleder før) og studerende på pæ-
dagogik, nævner forsigtigt, at overskudet fra ølsalget
kan gå til rus-vejledernes madbudget. »Det er ellers ikke
god tone«, siger han og kigger nervøst over på RUCnyts
udsendte, der dog mener, det vil være en ganske rime-
lig beslutning. Den store arbejdsindsats må da som et
minimum være et par frokostmadder værd. Indtil videre
er det dog stadig nødvendigt at samle penge ind til køb
af mad. »Tak for i går skat«, siger Sanne og propper en
100 kroner seddel ned i Martins T-shirt.

Fagligt relevante vejledere

Selvom det ikke kan skjules, at indtagelse af alkohol er
en væsentlig del af rus-perioden, skal der også være tid
til faglighed. Der skal være en række oplæg fra fagligt
relevante vejledere – helst nogle, der kommer til at vej-
lede de nye studerende gennem det første år. »Jørgen
Vogelius kan fortælle om RUC’s historie, og Søren Kjørup
kan sige noget om humanistisk videnskabsteori. Så
mangler vi bare en fra Pædagogik, der kan fortælle lidt
om den særlige force ved projektarbejet«, Martin Molich
kigger rundt på sine medstuderende og tilføjer, »– og
så skal rektor bare komme«.

Ølture og
videnskabsteori

Foto: Lotte Petersen
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RUCs basisuddannelser er stadig et populært valg, og søgningen er steget i år.
Alligevel er snittet på både Sam og HAB faldet. På SamBas er det mest markant,
og nogle ansøgere er derfor kommet ind med et snit på 7.6. Grunden er et øget
optag, der i sidste ende handler om penge. Hverken studiechef eller rektor fryg-
ter dog for det faglige niveau.

Af Kathrine Krone, RUCnyt

Er man egnet til at gå på universitetet, når snittet er 7,6?
»Ja, det er man«, er svaret fra RUCs studiechef Inger Rossing helt uden tøven. Hun

mener, der er alt for stort fokus på kvotienter.

Bestået er nok

Kvotienten på SamBas (den Samfundsvidenskabelig Ba-
sisuddannelse) er faldet til 7,6 fra 8,4 sidste år, mens
kvotientfaldet på HIB (Humanistisk International Basis-
uddannelse) og HAB (Humanistisk Almen Basisuddan-
nelse) er mindre markant med et fald på kun 0,1 fra
hhv. 8,5 og 8,4 til 8,4 og 8,3. Faldet bekymre dog ikke
studiechefen: »Det eneste adgangskrav til universitet
er en bestået studentereksamen«. I hendes øjne er det
endelige snit og dermed adgangen til drømmestudiet
mest af alt et spil ved lotteriet for studenterne.

1132 afvist

Dermed er studiechefen rørende enig med rektor. »I vir-
keligheden mener jeg, der burde være fri adgang for
alle kvalificerede, og dermed mener jeg ansøgere med
en bestået studentereksamen«, siger han til RUCnyt. Det
kan dog ikke lade sig gøre at optage alle, på trods af
valget om at øge optaget i år med næsten 100 pladser
på både HAB og Sam. Dette valg forklarer imidlertid kvo-
tientfaldet. I år har RUC afvist 1132 ansøgere.

RUC er nemlig stadig populær - også når det gælder
studenternes 1. prioriteter på KOT-skemaet. Det viser
statistik fra Undervisningsministeriet.

RUC stadig populær

Antallet af studenter, der har valgt RUC, som deres 1.
prioritet er steget med 163, og dermed lægger RUC sig

i spidsen, sammen med Syddansk-, Århus- og Aalborg
Universitet. Ifølge statistikken er 1. prioriteterne ryk-
ket fra specielt de mellemlange uddannelser på lærer-
og pædagogseminarier men også færre har valgt Kor-
tere Videregående Uddannelser (KVU) som 1. prioritet.

En stigning i antallet af 1. prioriter kan betyde, at
der ligger stor motivation bag en studiestart. Nogle stu-
denter med RUC som 1. prioritet må dog vige pladsen
for noget så lavt som en 6. prioritering af RUC.

Betyder det, at der er noget galt med optag-syste-
met?

»Knaldhamrende godt«

Det mener rektor Henrik Toft ikke: »Det danske optag-
system er faktisk knaldhamrende godt«. Denne vurde-
ring bygger han på gennemskuelighed for den stude-
rende. »Optag-systemet sikrer, at den studerende kom-
mer ind på den af de valgte uddannelser, som han/hun
helst vil og opfylder adgangskravene til«. På den måde
mener rektor at studenterne undgår taktiske elemen-
ter i uddannelsesprioriteringen.

Vil man være helt sikker på at komme ind på univer-
sitetet selv med et snit på 6,0, så kan man vælge at søge
NatBas. Her er der igen i år fuldt optag.

Egnet?
Lavere kvotient

5,5

6
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Tekst og fotos Kathrine Krone, RUCnyt

Hele foråret og sommeren har der været aktivitet på det gamle vandværk, der
skal danne rammen om Roskildes Studieliv. Med ambitionen om spillested, café,
mødelokaler, indbydende udendørs arealer og en kontorbygning, har der været
nok at rive i for de ca. 50 frivillige, der har deltaget i de planlagte arbejdsdage.
En del af arbejdet med at rydde op og renovere bliver nemlig udført af de frem-
tidige brugere selv i deres fritid. Hele projektet skal stå klar i løbet af år 2004.
I Juli måned overdrog Roskilde Kommune officielt vandværket til Fonden Ryt-
misk Roskilde - som ar ansvarlig for etablering og drift af det kommende studen-
ter- og ungdomskulturhus. Samtidig er det rådgiverhold, som skal forestå bygge-
riet nu fundet – og der er indgået aftaler med alle.
Læs mere på: www.vandtank.dk

1

2

4

5

En arbejds
I selve vandtanken skal der indrettes et
spillested med rådgivning fra et Akustik-
firma. Det er planen at Gimle –det nuvæ-
rende studenter- og ungdomskulturhus,
gradvist skal flytte sine faciliteter ned på
vandværket. Kontorbygningen står næ-
sten færdig med malede vægge og nye
gulve. I dag er der mødt 6 mennesker op
til den udendørs arbejdsdag, der foregår
i strålende solskin.

Mens vejret er godt er det
havearbejdet der kalder.
Lasse, der læser SamBas
på andet år er gået i gang
med hækken, der trænger
til en ordentlig tur. »Der er
vist ikke blevet gjort no-
get ved denne del af grun-
den i årevis«, bedyrer han
og begynder så at rydde
op efter hæk-massakren.

På området omkring bygningerne er andre i gang med
andet havearbejde. Der slås græs …

…. hakkes …

3
Lasse Har været frivillig på Gimle i 4 år og kan nu bryste sig af den helt nye titel som
natklubchef. Mens han fylder haveaffald i sorte sække, fortæller han lidt om ambitio-
nerne og satsningen. Vandværksprojektet er nemlig lidt af en satsning. »Det bliver
forhåbentlig Danmarks bedste spillested og den bedste natklub udenfor København«,
Lasses ansigt er alvorligt og han fortsætter: »Det mest spændende bliver, om oplan-
det giver opbakning nok til, at det kan løbe rundt –om den dyrere drift kan finansie-
res«.
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Af Frida Marie Jensen, fmj@ruc.dk

Roskilde-logen er et netværk af studerende bosat i Roskilde, der i øje-
blikket er ved at realisere et omfattende projekt. I 2004 står en hybrid
mellem et studenterhus og et spillested klar til at blive indtaget af
byens studerende.

I Roskilde er et gammelt rundt vandværk ved at blive forvandlet.
En flok ihærdige frivillige studerende knokler for at skrabe de sidste
penge til ombygningen sammen. Resultatet skulle gerne være at der i
Roskilde i løbet af 2004 åbner et fantastisk studenterhus og spillested
i en gammel rund vandtank midt i Roskilde by.

Tænkelige og utænkelige studenteraktiviteter

Vandværket skal i fremtiden være platform for alverdens tænkelige og
utænkelige studenteraktiviteter i Roskilde. Kun fantasien sætter græn-
ser for hvad der kan arrangeres af studieaktiviteter på formelt og ufor-
melt plan. Alt fra sportsstævner til i fællesskab at se ”Langt fra Las
Vegas” på storskærm.

Studenternetværk

Projektet med vandværket lykkedes blandt andet fordi der nu igen-
nem en del år i Roskilde er etableret et stærkt netværk af unge stude-
rende der gennem hundredvis af faglige arrangementer, koncerter og
andre aktiviteter har vist at Roskilde også er en by for de unge og de

Loge for Roskilde-studerende står bag nyt studenterhus og spillested

6

7
… og klippes … Susanne er lige blevet student og hun ved godt hvor-
for det frivillige arbejde trækker. »Det er fedt og hyggeligt at skabe
noget op fra bunden«.

Morten, der er militærnægter på Gimle, har lidt proble-
mer med sit haveredskab. Han får dog græstrimmeren
til at virke og er i øvrigt godt tilfreds med sit job på
Gimle. »Det er rigtig fint«, siger han. Og fint, det skal
der også nok blive på vandværket.

studerende.

Roskilde-logen

Arbejdet er koordineret af Roskilde-logen som er en sammenslutning
af de RUC-studerende der bor i Roskilde (omkring 1000). Logen danner
ramme om såvel faglige som sociale aktiviteter. Logen opstod i fru-
stration over at det skulle være så ilde set at være studerende på RUC
og bo i Roskilde.

Hvis du derfor er endt med at bo i Roskilde, enten frivilligt og be-
vidst eller ubevidst og ufrivilligt så vær velkommen i logen, og lur os
om vi ikke kan friste dig med et eller andet, der udvider din Roskilde
bevidsthed – og det helt uden euforiserende stoffer J.

Der er ”Velkomstlogemøde” tirsdag den 23. september kl. 19:00 på
Vandværket, Helligkorsvej 2, Roskilde
Du kan følge med i logens aktiviteter ved at tilmelde dig følgende
mailinglister:
- Formel Roskildeloge-liste: Skriv ”subscribe” i emnefeltet til mai-

ladressen: sr-uniby@ruc.dk
- Uformel Roskilde-loge liste: Send en mail til Frida, fmj@ruc.dk,

der vil invitere dig til Groupcare gruppen roskilde-
logen@groupcare.dk

Se mere på www.vandtank.dk

sdag på Vandværket
»Vi er endnu tættere på realiseringen«, sagde en glad Esben Danielsen, da
Roskilde Bank overrakte et sponsorat på en halv million kroner til kulturhus-
projektet i det gamle Vandværk. Bankdirektør Niels Valentin understregede,
at beløbet var en investering i Roskildes kulturliv og ikke blot et alminde-
ligt sponsorat. Banken opfordrede Gimle til at udnytte bankens ressourcer
også i det senere forløb.

Et par gange om ugen mødes Gimles frivillige stab og slider i det for at
gøre stedet klar til håndværkernes indtog. Alle er velkomne til at give en
hånd – oplysninger om tid og sted kan fås på mail@gimle.dk

8
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The only source of knowledge is experience

PhD Students

Risø's mission is to promote an environmentally safe and sustainable technological development in the areas of
energy, industrial technology and bio-production through research, innovation and consultancy. risoe.dk

The Materials Research Department wishes to
appoint 2 PhD students to work within the Center
for Fundamental Research: Metal Structures in
Four Dimensions.

The Center started in August 2001 with support
from the Danish National Research Foundation and
focuses on basic understanding of metal structures
and its development during processing. Advanced
experimental characterisation using mainly high
energy X-ray diffraction and electron microscopy is
used in combination with theoretical modelling.

The overall goal is to achieve unprecedented
understanding of structural development within
materials that deal in a meaningful way with real
heterogeneous structures rather than imposing
homogeneous approximations. A spin-off may be
guidance for advancing present day materials and
for developing new materials.

The objectives of the PhD projects, therefore, form
parts of the Center programmes and will be chosen
from the following list:

• X-ray line broadening to characte-
rize dislocation structures
Supervisor: Wolfgang Pantleon

• Reconstruction of microstructures
from diffraction data
Supervisors: Søren Schmidt and Henning Friis
Poulsen

• Work hardening in nano scale
structures
Supervisors: Grethe Winther, Niels Hansen and
Wolfgang Pantleon

• Nucleation of recrystallization
Supervisors: Dorte Juul Jensen, Henning Friis
Poulsen and Grethe Winther

• Hot deformation microstructures
Supervisors: Grethe Winther, Xiaoxu Huang and
Niels Hansen

• Grain subdivision during 
deformation
Supervisors: John Wert, Wolfgang Pantleon and
Grethe Winther

• Stability of nanostructures
Supervisors: Niels Hansen and Dorte Juul
Jensen

We offer

Employment and salary in accordance with the
terms and conditions applicable to PhD stipends
at Risø National Laboratory.

We also offer interesting and challenging jobs in an
international atmosphere. We believe that diversity

is valuable and therefore we encourage everyone to
apply, irrespective of sex and ethnic background.

Your application

You can send the application marked "PhD" to:

Risø National Laboratory
Att.: Lene Birch "PH.D."
Materials Research Department, Building 228
P.O. Box 49
DK-4000 Roskilde

Please mention which project you are applying for.

Further information

You are welcome to contact head of the center,

Dr. Techn. Dorte Juul Jensen,
dorte.juul.jensen@risoe.dk, 46775804. 

You are also welcome to contact one of the
supervisors:

wolfgang.pantleon@risoe.dk , 46775791, 
soeren.schmidt@risoe.dk, 46775826,
henning.friis.poulsen@risoe.dk, 46775739, 
grethe.winther@risoe.dk, 46775792, 
niels.hansen@risoe.dk, 46775769,
xiaoxu.huang@risoe.dk, 46775755,
john.wert@risoe.dk, 46775824.

You can read more about Risø on risoe.dk
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M
an kender historien. Der var engang et lille rige i Norden, hvor kon
gen havde alt, hvad han kunne ønske sig, men ikke det, han ønskede
højst, nemlig et universitet. Kongen gik hele tiden rundt i sit konge-

rige, fra den ene ende til den anden, og var trist og lunefuld og utilfreds, men
tænk: pludselig  en dag blev flagene hejst, trompeterne skingrede, og et nyt
universitet var født. Man ved, hvordan historien fortsætter. Ved barnedåben,
hvor universitetet fik navnet Universitet, havde kongen inviteret en hel stribe af
gode feer, men glemt den ene, den onde fe, og hun hævnede sig ved at sige den
forfærdelige trylleformular over barnet: »Firum Farum, Maledicium. Humbug,
Lomburg, Perversum. Bum!«

N
u skal I høre, hvordan eventyret fortsætter. De gode feers gaver, så
som gruppearbejde, tværfaglighed og mange andre gode ting, gjorde
at Universitet voksede sig stort og blev en yndig pige. Men den onde

fes trylleformular bevirkede, at tiden blev kortere og kortere og kortere, ligesom
en salami bliver kortere og kortere i takt med, at den spises. Til sidst var der
spist så meget, at lærerne ikke mere havde tid til at forberede deres undervis-
ning ordentligt.

N
u ved vi alle godt, at en god underviser skal have to ting: suverænt
kendskab til sit fag og stor sympati for sine elever. Derudover kan
man også lære nogle nyttige pædagogiske fiduser. Den onde fes sala-

mitaktik gjorde nu, at lærerne fik mindre og mindre tid til at lære noget selv og
til at forberede sig ordentligt, så de til sidst mistede arbejdsglæden og blev dår-
lige undervisere. Og samtidig blev Universitet sygt og tyndt og blegt. Det blev så
sygt og blegt, at endda hofkamarillaen til sidst ikke kunne undgå at lægge mærke
til det, og klog som den var, ville den gøre noget for at hæve det pædagogiske
niveau.

K
amarillaen besluttede derfor at indføre kompetencegivende kurser i
pædagogiske fiduser, og for at lærerne skulle have tid til dem, skulle
de skære endnu en lille salamiskive af af deres undervisningstid. Og

lærerne, den gode konges gode undersåtter, gjorde som de plejede, nemlig præ-
cis det, som  kamarillaen ønskede. Den ene gik på  hundeskole, for at lære, hvor-
dan han kunne effektivisere undervisningen, den anden gik til et kursus i salg af
hårshampo, for at lære, hvordan hun kunne blive en mere effektiv administrator
og dermed skaffe sig mere tid til undervisning. Kun nogle få var dovne og ville
ikke lære noget overhovedet; de havde ambitioner om at blive medlemmer af
kamarillaen.

D
ermed skulle vi alle sammen være tilfredse, men tænk engang, hvil
ket frygteligt uheld, der så skete! Alt imens der ophobede sig en
uoverskuelig bunke af kompetencer uden for vinduet af Universitets

sygeværelse, gik den stakkels pige helt uventet af ved døden. Og indtil den dag
i dag har kamarillaen ikke lagt mærke til det, fordi de er alle faldet i søvn og
venter på, at en prins skal komme og kysse dem vågen.

Eventyret om det smukke
Universitet og den onde Fe
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Af Mads Freek, projektleder, Datalogis IT-afdeling

Fra semesterstart vil de første tre elementer i RUC’s nye
portal være klar til studerende og ansatte: Det drejer
sig om Single sign-on, portalino.ruc.dk og Samarbejds-
værktøjet BSCW.

SSO

Med Single sign-on (SSO) er det kun nødvendigt at ind-
taste brugernavn og password een gang for at få ad-
gang til at bruge flere webtjenester der er nødt til at
kende din identitet - fx Webmail eller eksamens tilmel-
ding. Allerede fra starten er Re: Webmail, RUC’s epost-
services, samarbejdsværktøjet BSCW, ´fjernadgang til
Rub’s tjenester samt ikke mindst portalino.ruc.dk tilslut-
tet systemet. For at lette overgangen vil brugen af SSO i
starten foregå ved at klikke på et “Login via SSO” link
på de eksisterende login-sider. I fremtiden vil det nok
komme til at foregå automatisk. SSO betyder, at det bli-
ver nemt for dig at få adgang til de forskellige
webtjenester, men samtidig kræver det at du altid luk-
ker for din browser (Explorer/Netscape/Opera ...) når du
forlader en offentlig maskine - ellers vil den næste bru-

Jeg er også gået over til

ger af maskinen også have nem adgang - som dig og til
dine oplysninger!

Så derfor: Husk altid aldrig nogensinde glemme –
Luk din browser ude såvel som hjemme!

Samarbejdsværktøjet BSCW

Samarbejdsværktøjet BSCW er et nyt tilbud til alle på
RUC. Systemet er meget velegnet til at understøtte
projektarbejde som det foregår på RUC. Især på basis
vil der være rig lejlighed til at lære systemet at kende.
Men også overbygningsuddannelser eller måske et fags
lærergruppe vil kunne få besøg af vores road-show. Road-
showet er en forestilling af ca. en times varighed som
viser, hvad man kan bruge Samarbejdsværktøjet BSCW
til i en projektsammenhæng på RUC. Hvis man får blod
på tanden og efterfølgende vil lære mere vil der i løbet
af efteråret blive arrangeret masser af workshops, hvor
man kan lære at bruge systemet.
Addressen er bscw.ruc.dk

portalino.ruc.dk

portalino.ruc.dk er vores egen opfindelse. Det er en
mellemting mellem en rigtig portal og en webbaseret
favoritter/bookmarks. Du kan bruge den til at gemme
dine helt egne favoritlinks, men du vil også blive præ-
senteret for en række links som RUC eller dit fag mener
er interessante for dig. Du kan samle links du altid bru-
ger i en gruppe og så åbne dem ved kun et enkelt klik.
Til en start vil de links, som systemet automatisk præ-
senterer for dig, alene være udvalgt på baggrund af din
fagtilknytning, men vi håber at kunne udvide systemet
hen ad vejen så fx. kursusdeltagelse, hustilknytning mv.
også vil kunne bruges. Vi håber at mange vil benytte
portalino.ruc.dk som startside for det vil nu og i fremti-
den blive den korteste vej til de webtjenester der er
relevante for netop dig. Vær dog opmærksom på at det
er et helt nyt system og vi skal lige få noget erfaring
med at udvælge de rigtige links. Du kan være med til at
gøre systemet bedre ved melde tilbage til portalgruppen
på adressen portalino@ruc.dk, hvis du har forslag til et
ændret udvalg af links til dit fag.

Addressen er: portalino.ruc.dk

portalino.ruc.dk ...

S å d a n

pcfisk computergenbrug
folkekirkens nødhjælps

Billige PC�er til unge, ældre og førtidspensionister
telefon 33 15 28 10, www.pcfisk.dk
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Plug’n Study er et nyt spændende projekt, som giver
alle studerende på RUC mulighed for at koble en
bærbar computer til RUC’s faste eller trådløse net-
værk. Dermed kan studerende være online på det
særlige studienet, komme ind på den personlige por-
tal og benyttet en personlig e-mail.

Af Bent V. Jensen, Økonomichef

Alle studerende på RUC får ved studiestart deres egen
personlige e-mailadresse, som de kan anvende til RUC-
formål også efter at de har afsluttet deres studie. Der-
udover får I alle sammen mulighed for at få Jeres egen
personlige portal med relevant studieinformation. I vil
også få mulighed for at benytte et nyt og moderne elek-
tronisk samarbejdsværktøj – BSCW-  i forbindelse med
projektarbejde med videre. Sidst men ikke mindst, vil I
kunne få adgang til en række persondata.

Sammenhæng i studieaktiviteterne

Plug’n Study er tænkt som et værktøj, der skal være med
til at skabe sammenhæng i jeres hverdag. It er i dag en
naturlig del af hverdagen – og derfor også en naturlig
del af et studiemiljø. Med Plug’n Study er I mere frie til
at arbejde, hvor det nu passer bedst, I kan nemmere få
fat i de rigtige informationer, og bliver samarbejds-
værktøjet brugt godt, vil projektarbejder også kunne
foregå på måske nye og spændende måder.

Det trådløse netværk

Alle basishuse er i dag udstyret med trådløst netværk –
og med en bærbar pc har I altid adgang til noter, e-mail,
portalen m.v.

I har naturligvis også mulighed for at benytte det it-
udstyr som RUC stiller til rådighed.

Men mange foretrækker at medbringe deres eget
udstyr.

Et computertilbud til alle studerende på RUC

Når I anskaffer Jer en bærbar computer skal I være op-
mærksom på, at maskinerne skal overholde en række
krav, for at I kan bruge dem på Plug’n Study. I kan hente
information om de tekniske specifikationer på
www.plug-n-study.dk.

RUC har indgået en aftale med Iteo a/s, som giver jer
ret til at købe bærbare IBM maskiner til en reduceret
pris – du får 35% rabat!

De bærbare IBM maskiner fra Iteo a/s er gjort klar til
brug på universitetet. De er således sat op med den rig-
tige protokol og med det rigtige netkort – for at det skal
være så let som muligt at komme på Plug’n Study.

Derudover er maskinerne specielt udviklet til at
kunne klare et liv som studie-pc. De er stabile og robu-
ste, og så har de en ganske god rækkevidde.

En bærbar computer er et vigtigt studieværktøj.  Den
skal være robust. Køber I en IBM maskine hos Iteo a/s,
kan I tegne en ekstra forsikring, som betyder at fejlret-
ning og service vil kunne foregå på universitetet – I skal
altså ikke undvære jeres computer i længere tid.

Hvor kan de bærbare købes?

De bærbare IBM maskiner kan købes på nettet
www.iteo.dk under ”Studieshop”. I kan logge jer ind med
brugernavn: RUC-stud03 og password: wtyX!303. Rabat-
ten forudsætter at I er studerende eller ansat på RUC.

Har I lyst og behov for at se maskinerne, står de ud-
stillet i ”Bogladen” her på RUC.

Det behøver ikke være dyrt og umuligt

RUC har også indgået en aftale med Jyske Bank, som
gør det muligt for Jer at få købet af en bærbar computer
finansieret på fordelagtige vilkår. Låner I f.eks. kr. 10.000,-
skal I kun betale ca. kr. 300,- pr. måned i 3 år.  Jyske Bank
vil være til stede i bygning 01 i september måned.

Med en god robust bærbar og adgang til Plug’n Study,
er I ganske godt kørende til et liv som studerende på
RUC!

på RUC
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På www.su.dk kan du selv justere din SU via syste-
met »minSU«. Derved skulle behandlingen gå hurti-
gere og du kan logge på fra RUC. Hvis du ikke har
gjort brug af systemet endnu, får du her en kort ind-
føring.

Af Kathrine Krone, RUCnyt

»Selvgjort er velgjort« lyder et gammelt ordsprog. Og må-
ske er der noget om snakken – i hvert fald når det dre-
jer sig om SU. Taster du selv din ansøgning eller en
ændring til din SU over nettet, får du hurtigere svar.

Inden 10 dage

I juli 2002 åbnede et selvbetjeningssystem »minSU« på
www.su.dk. Det betyder, at du som RUCstuderende nu
kan søge eller ændre din SU direkte på nettet. Det kræ-
ver blot, at du får dig en pinkode. Bruger du minSU vil
din sag efter sigende blive behandlet hurtigere end ved
henvendelse til SU-kontoret. De nyeste tal fra SUstyrel-
sens datakontor viser at indtil nu er 73 procent af 2003-
ansøgningerne færdigbehandlet inden for 10 dage.

Pinkode

Som det første skal du bestille en pin-kode. Det kan du
gøre fra www.su.dk  og den vil blive sendt til dig med
posten. Med pinkoden i hånden er du i princippet klar

    Brug minSU på nettet
– det går hurtigere

til at kaste dig på hovedet ud i selvbetjeningen. Det er
dog ikke helt nok at du er klar, den computer du bruger
skal også være det.

Brugbare computere på RUC

For at du overhovedet kan bruge minSU skal browseren
på computeren tillade 128-bit kryptering, og Kommu-
nedatas rodcertifikat skal være installeret.

De computere, der er opstillet rundt omkring på RUC
har meget forskellige opsætninger, bestemt af IT-
supporterne. Det er derfor langtfra alle computere, der
kan anvendes, hvis du ønsker at selvbetjene dig til SU-
lån eller adresseændring. Har du problemer kan du kon-
takte IT-support.

Det sikre valg

RUCnyts afprøvning har dog vist at i hvert fald to com-
putere kan anvendes til formålet.

Det drejer sig om de »gang-computere«, der for ny-
ligt er opstillet i det gamle bibliotek, hhv. bygning 04.1
ved informationsafdelingen, Den Centrale Studievejled-
ning og RUCnyt samt i bygning 06.1 ved SU-kontoret og
Eksamenskontoret.

Selvbetjeningsmuligheder

Når du er oprettet på minSU og du logger dig på, tilby-
des du flere muligheder.
Du kan se en oversigt over:
· hvor meget du er tildelt måned for måned
· hvor meget der er udbetalt
· hvad du skylder på SU-lån eller som for meget mod-

taget SU
· årsopgørelsen over sidste års SU
· dit klippekort
· dine skatteoplysninger og
· hvor langt ansøgningen er nået.

Du kan også visse andre ting:
· Søge lån
· ændre kontonummer
· vælge SU fra
· ændre uddannelsens sluttidspunkt og
· give meddelelse om, at du flytter hjemmefra eller

hjem til forældrene igen.

God fornøjelse
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Onsdag den 4. juni havde IMFUFA inviteret Risøs
grundforskningscenter »Metalstrukturer i fire di-
mensioner« på besøg i forbindelse med afholdelse af
en workshop med titlen »Stucture and dynamics of
metals and glasses« . Workshoppens resultat er en
åbning for forskningssamarbejder i fremtiden.

Af Jeppe Dyre, Professor i fysik på IMFUFA [Institut 2]

Mødet blev til på initiativ af Grethe Winther (Risø) og
undertegnede.

Grundforskningscenteret på Risø blev grundlagt i
2001 ved bevillinger fra Danmarks Grundforskningsfond
og Risø på i alt knap 50 millioner kr. Centerets forsk-
ning er rent nysgerrigheds-drevet grundforskning
fokuseret på at forstå samspillet mellem metallers ato-
mare struktur og deres egenskaber som fx hårdhed og
bøjelighed.

Enestående chance

Fra grundforskningscenteret deltog 13 personer med
lederen, Dorte Juul Jensen, i spidsen, fra IMFUFA deltog
knap 10 lærere og studerende fra »glas«-gruppen tilknyt-
tet Ph.D.-programmet Soft Materials Science.  Den tidli-

Med professor Kjeld Schaumburgs beslutning om at
forlade Københavns Universitet og flytte sit 12 mand
store Center for Interdiciplinary Studies of
Molecular Interactions (CISMI) til RUC, kan RUC se
frem til en styrkelse af den naturvidenskabelige
forskning og samarbejdet med erhvervslivet.

Af Per Knudsen, Informationskontoret

En forskergruppe på 12 mand, flytter fra KU til RUCs
Institut 1. Det drejer sig om Center for Interdiciplinary
Studies of Molecular Interactions (CISMI). Lederen af
gruppen er professor Kjeld Schaumburg, der var initia-
tivtager og medstifter af forskerparken Symbion under
Københavns Universitet og har således en mangeårig
erfaring i forskningssamarbejder med erhvervslivet.
Lederen af Institut 1 for Biologi og Kemi professor Eigil
Præstgaard glæder sig over at kunne tilføre sit institut
ny viden og erfaring i samarbejdet med erhvervslivet.

»Værdifuldt«

Eigil Præstgaard anser Kjeld Schaumburgs forskergruppe
som en meget stærk gruppe, der vil kunne tilføre insti-

Stærk forskergruppe vælger RUC
tuttet et nyt forskningsområde inden for nanokemi og
en udstrakt erfaring i samarbejde med industrien. »Det
er meget værdifuldt for os at få en person, der har så
stor erfaring og stor dygtighed i at kunne kommuni-
kere med industrien, og som har erfaring i at lave ting,
som industrien er interesseret i«, siger Eigil Præstgaard.
Noget som Schaumburg mener, der ikke altid er vilje til.

Modsatrettet tempo

Ifølge professor Kjeld Schaumburg hersker der i
universitetsverdenen en generel uvilje mod at forpligte
sig i samarbejdsprojekter med erhvervslivet. Han me-
ner, at universitetsverdenen og erhvervslivet kører i
modsatrettet tempo. »Men universiteterne må ud af
busken, droppe de fine fornemmelser og gøre deres sam-
arbejde med det private erhvervsliv mere professionelt«,
siger Kjeld Schaumburg, »Og her har RUC demonstreret
vilje til mere samarbejde med industrien«. 

Kjeld Schaumburg er tilknyttet Roskilde Universitets-
center som adjungeret professor.

Information om CISMI kan findes på: www.cismi.dk

RUC og Risø i fælles workshop
gere leder for Risøs materialeforskningsafdeling gen-
nem mange år, Niels Hansen, deltog også. Formålet med
mødet var frit og åbent at diskutere de to gruppers forsk-
ning med henblik på gensidig orientering. Fra RUCs side
var mødet en enestående chance til at stifte bekendt-
skab med et dynamisk og succesfyldt forskermiljø kun
få km fra RUC, mens grundsforskningscenterets inte-
resse i mødet blandt andet skyldtes muligheden for der-
ved at få kontakter til dygtige studerende.

Diskussion => kendskab

Mødet, det varede fra 9 morgen til 9 aften, indeholdt 10
oplæg med smagsprøver på forskningen i de to grup-
per. Alle oplæg var strukturerede så 50 % af tiden var
afsat til diskussion. Dette er et lidt usædvanligt format
ved naturvidenskabelige forskermøder, men fungerer
meget fint. Stemningen var god, diskussionslysten var
stor, og alle var enige om at mødet havde været særde-
les vellykket. Mødet mundede ud i en geninvitation fra
Risøs side og i at der udformes konkrete forslag til
studenterprojekter der kan foregå på Risø. Samtidig har
grupperne lært hinanden at kende og der er åbnet op
for forskningssamarbejder i fremtiden.
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Af Kathrine Krone, RUCnyt

Måske tror du, at du er gået forkert, men det er rigtigt
nok, det er dit universitet – RUC, du ser på med en æn-
dret hovedindgang, helt uden kraner og næsten uden
bolsjebånd.

Institut 2 og 8 flytter til nye lokaler

De såkaldte etape 3 og 4, i folkemunde hhv.: den nye
bygning bag Bibliotekssøen, der står ret på RUb og byg-
ningen til højre for Biblioteket, når man ankommer til
RUCs hovedindgang, er færdige og klar til at blive ind-
taget. Indbyggerne i de splinter nye lokaler er ingen
overraskelse; det har hele tiden været  Institut for Sam-
fundsvidenskab og Erhvervsøkonomi, Institut VIII og
Institut for Matematik og Fysik (IMFUFA), Institut II, der
kunne se frem til at rykke ind i de firkantede bygninger,
der er tegne af Henning Larsens Tegnestue.

Til gengæld venter der en overraskelse til de nye 2.
års NatBas’ere (studerende på Naturvidenskabelig Ba-
sisuddannelse). Fordi IMFUFA med den nye bygning har
fået for meget plads i forhold til antallet af studerende,
bliver der nemlig plads til 2. årshuset, der hidtil slog
sine folder i hus 14.2.

Byggeri og byggerod
Efter et år med omveje, hegn og påbud om at bære
hjelm på store dele af RUCs arealer, lader det nu til
at byggeriet og byggerodet er stilnet af. Færdig står
etape 3 og 4. For de uindviede følger her en forkla-
ring akkompagneret af billeder fra åstederne.

INTERNATIONAL DAG
Der afholdes international dag

fredag d. 14. november 2003 kl. 10-12 i auditoriet i bygning 25.
Kom og hør om muligheden for at blive udvekslet.

Der vil være oplæg fra bl.a. tidligere udveklingsstuderende og fra udvekslings-
organisationer.



21

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  1/2003 - 2004

Af Per Knudsen, Informationskontoret

Vinderen af projektkonkurrencen om en landskabsplan
for Roskilde Universitetscenter blev offentliggjort den
12. juni kl. 11.00,  og det blev landskabsarkitekt Preben
Skaarup, Århus, der løb af med projektet for næsen af
de øvrige fire deltagere i konkurrencen: Birk Nielsen Teg-
nestue, Århus, landskabsarkitekt Stig L. Andersson, Kø-
benhavn, Torben Schønherrs Tegnestue, Århus, og
landskabsarkitekterne Nabe/Zabel, København..

I begrundelsen for vinderforslaget peger et flertal
af dommerkomiteen på, at det tager rigtig godt udgangs-
punkt i planerne for RUC’s videre udbygning og at det
fastholder en understregning af de forskellige etaper

Vinder af RUC’s landskabskonkurrence fundet
eller »bydele« som RUC består af. Forslaget giver et klart
og sikkert bud på løsning af opgaven med at få skabt en
helhedsplan for universitetscentret,

Rektor Henrik Toft Jensen udtaler stor tilfredshed
med forslaget. »Studentertallet på RUC er vokset vold-
somt. Da RUC blev bygget, var det dimensioneret til ca.
3.000 studerende. I dag har RUC godt 8.000 studerende.
RUC har fået ny hovedindgang og den fortsatte udbyg-
ning af RUC fremover vil ske i nordlig retning. 

Disse forhold,  parret med almindeligt slid og kapa-
citetsproblemer har skabt et behov for helhed og gjort
nytænkning nødvendig«.

Projektkonkurrencen blev udskrevet i februar 2003
af Statens Forsknings- og Uddannelsesbygninger.

d i dvale
8-årig 5 års plan

Det har nu taget 8 år at udføre den 5-årige udbygnings-
plan som Henning Larsens Tegnestue påbegyndte i 1995,
efter at have vundet arkitektkonkurrencen. Semester-
starten sidste år var således præget af kraner, omveje
og mudderstænk på alle bukser. Men hvor der før var
kraner, er der nye lokaler, og mudderpølene er omdan-
net til flisebelagte pladser og stier. Man fristes derfor
til at sige:

Snip Snap Snude …

… Nu er det byggerod ude. Det afløses dog af noget
flytterod, hvor tomme bygninger renoveres i lettere
omfang for derefter at blive indtaget af nye beboere.
Samtidig kan børnerimet fortsættes med:

Tip Tap Tønde

… Lad et nyt byggeri begynde. Konsistorium har vedta-
get udførelsen af en indgangsportal ved RUCs hoved-
indgang og derudover har Arkitektfirmaet Vitraz udar-
bejdet en ny 5-årig udbygningsplan. Den nye udbyg-
ningsplan går mod nord og starter med en »sløjfe«-byg-
ning i RUCs Nordøstlige hjørne. Omkring august 2005
flytter et HumBas-hus og Institut VII. for kommunika-
tion, journalistik og datalogi ind der.

Øvrige men mere usikre fremtidsperskeptiver går på
flere ungdomsboliger samt café og restaurant på area-
let vest for K-bygningerne

Den nye indgangsportal

»Sløjfe»-bygningen



Af Joakim Bækgaard, Janus Mortensen & Henrik Thorsen

Årsfesten er den største fælles begivenhed for alle stu-
derende og ansatte på RUC. Det er en festdag af legen-
darisk format, som vi er mange der ser frem til hele
året! I år letter festen d. 26. september, men den kom-
mer til at tage sig noget anderledes ud end den plejer...

Baggrunden

Sidste år blev husfester over hele centret politianmeldt
af brandmyndighederne for overtrædelse af brand- og
sikkerhedsreglementet. Anmeldelsen resulterede i juli
2003 i et bødeforelæg til rektor på 20.000 kroner.

I lyset af denne bøde har rektor besluttet at årsfesten
i år ikke ansvarligt kan afvikles på samme vilkår som

Årsfest d. 26. september 
tidligere. Det betyder langt fra, at årsfesten aflyses, men
den kommer til at foregå på en ny måde.

Nyt koncept

Det nye årsfestkoncept ser i hovedtræk således ud:
· Der må afholdes fest (spisning m.m.) i husene frem

til kl. 23.00. Herefter lukkes husene af, og årsfesten
flyttes til 2 telte og 3 store pavilloner placeret for-
skellige steder på universitetet. Herudover bliver der
fest i kantinen i bygn. 01, således at den samlede
kapacitet for årsfesten bliver på mellem 6.000 og
7.000 mennesker. De studerende i årsfestudvalget,
fredagsbaren og basishusene står for at organisere
fællesfesterne i teltene, kantinen og pavillonerne.

· Der indføres adgangsbegrænsning til årsfesten, og

Job til RUC’ere: Orange hjælpere

Til den kommende årsfest fredag den 26. september vil vi i lighed med de foregående år gøre den sædvanlige indsats for
sikkerheden. Og selv om årsfestkonceptet lægges væsent-ligt om, er der stadig brug for orange hjælpere og tilmed i et lidt
større tal end tidligere.

Det vil sige, at vi vil
- udvide det sædvanlige professionelle vagtmandskab med en del mennesker (til i alt 50). De skal for det meste gå rundt

og observere, at alt går rigtigt for sig, og - forhåbentlig kun en meget sjælden gang - foregribe, at vold og egentlige
slagsmål opstår,

- ansætte nogle hjælpere eller informationsmedarbejdere eller ‘orange’ hjælpere, som skal:
- vejlede og informere de mange mennesker, som er på RUC den aften,
- give gæsterne anvisninger på, hvordan de skal opføre sig, hvis der er optræk til upassende opførsel,
- rapportere til en vagtstue, hvis der opstår problemer, som de ikke synes, de kan klare,
- kontrollere deltagernes billetter eller årskort ved indgangsslusen,
- holde øje med, at sikkerhedsforskrifterne i husene overholdes.

Hjælperne vil blive udstyret med en orangefarvet arbejdsbeklædning i stil med den, der bruges på Roskilde-festivalen, så
de bliver meget synlige, og de forsynes med walkie-tal-kier. Arbejdstiden vil blive omkring 12 timer, og lønnen tilsvarende
god. Der vil blive til-læg for natarbejde og overarbejde, og gennemsnitstimelønnen vil nå op på omkring 155 kr. Ud over
arbejdet på årsfestnatten skal hjælperne deltage i et planlægnings- og instruk-tionsmøde af nogle timers varighed onsdag
eftermiddag før årsfesten. Det udløser også løn.

Henvendelse til Henrik Thorsen, hus 06.2, tlf. 46 74 21 99, e-post: hth@ruc.dk, sna-rest muligt.

Årsfestsikkerhed
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Tilmelding til RUC-cup ‘03
Holdnavn:____________________________________________Hus:________________

Kontaktperson:____________________________________________________________

Tlf. (RUC, privat): _________________________    E-mail:________________________

Eventuelle bemærkninger (f.eks. hvilke dage I helst vil spille):

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
(Det er vigtigt at meddele sine ønsker, hvis man ikke står til rådighed på et hvilket som helst tidspunkt mandag - torsdag)

70 kr. i tilmeldingsgebyr.  Aflever tilmeldingsblanketten og pengene til Henrik Thorsen i hus 06.2 senest tirsdag 16.9. kl. 12.00. RUC-cup-03

universitetsområdet afgrænses med hegn. RUCere
har, mod fremvisning af studiekort el. personalekort,
fri adgang til festen og kan købe billetter til 2 gæ-
ster. Billetprisen er 100 kroner, og billetterne kan
kun købes i forsalg. Der bliver intet billetsalg ved
indgangen. Mere information om billetkøb følger
senere.

· Overnatning på universitetet er ikke tilladt natten
mellem d. 26. og 27. september.

En sikrere årsfest

Årsfesten bliver på denne måde først og fremmest mere
sikker for alle at deltage i. Dernæst bliver festen (igen)
også primært til en fest for RUCere – arrangeret af
RUCere.  Og … ikke at forglemme bliver det stadig årets

festligste begivenhed på universitet med 3 livescener,
et utal af diskoteker, sjove kostumer, fodboldturnering
og kolde, billige fadøl i tankvognslæs! Så hvis du kom-
mer med den gode stemning og det gode humør, er der
så godt som garanti for en formidabel fest!

Med ønsket om endnu en god årsfest!
Joakim Bækgaard, studerende Fysik og Kommunikation,
joakimb@ruc.dk
Janus Mortensen, studerende Engelsk og Dansk,
jamo@ruc.dk &
Henrik Thorsen, administrationen, hth@ruc.dk

!

Som sædvanlig spilles der RUC-cup i årsfestugen, men læg mærke
til, at det er en uge senere end normalt, idet årsfesten er udskudt
en uge (til den 26. september).

Reglerne er de sædvanlige, dvs. der spilles puljekampe 22. - 25.
september, hvor kampene afgøres over 2 gange 15 minutter; der spil-
les 5 mod 5 med flyvende udskiftning, og alle kampe spilles på RUC’s
boldbane: Stadio Communale bag ved P 9 (ved Marbjergvej, indgan-
gen mod øst). Man skal kun spille de indledende kampe en af dagene
mandag - torsdag. Den 26. sep- tember spilles der finalekampe.

RUC-cup ’03 · 22. - 26. september
Mener du, at der i dit hus er potentiale til et slagkraftigt mandskab,

eller finder du, at dit hus simpelthen skal repræsenteres i turneringen,
ja uanset bevæggrund, så meld dit hold til hos Henrik Thorsen i hus
06.2 senest tirsdag 16. september  kl. 12.00. Tilmelding koster 70 kr. pr.
hold. Det er muligt at stille med mere end ét hold pr. hus eller sammen-
stykke hold på tværs af huse.

Kampplan vil blive hængt op rundt omkring på RUC, og kan des-
uden afhentes hos Henrik Thorsen i hus 06.2.

- Nyt årsfestkoncept!



Få praktisk erfaring
til din teoretiske uddannelse

Livslinien arbejder med forebyggelse af selvmord og selvmordsfor-
søg i Danmark og søger netop nu flere frivillige medar-bejdere til
telefonlinien.

Livslinien har 85 frivillige medarbejdere, der årligt har over 5.000 te-
lefonsamtaler med mennesker i krise.

Vi ønsker, at du har en relevant faglig baggrund, der giver et godt
grundlag for at kunne lytte og tale med mennesker i krise samt deres
pårørende og efterladte.

Vi tilbyder en grundig oplæring, løbende undervisning og supervi-
sion i et tvær-fagligt og socialt velfungerende miljø.

Vi forventer, at du er motiveret for at indgå i en læringsproces og
ønsker at udvikle din viden og kompetencer inden for bl.a. samtale-
teknik og selvmords-forebyggelse, samt at du helhjertet kan give ca.
4 timer om ugen i gennemsnit til telefonvagter, uddannelse og super-
vision.

Livslinien ligger centralt i København tæt ved Nørreport Metro og S-
togstation.

Skriv en ansøgning, hvor du fortæller om dig selv, din faglige bag-
grund og din motivation for at yde frivilligt arbejde på Livslinien.

Ansøgningen stiles til Livslinien, Postboks 1157, 1010 Kbh. K, mærk
kuverten ”frivillig” – eller til livslinien@livslinien.dk Ansøgningsfristen
er den 11. september 2003. Skriv venligst, at du har set annon-cen i
RUCnyt.

Du er også velkommen til at ringe til sek-retariatet på 3332 1119 for
at høre mere.

Datoer for ansættelsessamtaler og intro-duktionsforløb kan ses på
adressen:

www.livslinien.dk
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Af Henrik Toft Jensen

Det er rigtigt, at der er planer om at anvende et af
møderummene i 01 til børnehave/vuggestue i en
overgangsperiode, indtil en ny bygning kan stå klar
om ca. et år. I den periode må Videnskabsbutikken
anvende et af de andre mødelokaler i 01.

Mødelokalet er et lokale, som mange kan anvende.
Der er ingen særlige ejere af det.

Det er efter min mening vigtigt at kunne åbne
børnehave/vuggestue så hurtigt som muligt, når for-
maliteterne med Roskilde Kommune er faldet på
plads.

På vegne af møderummets brugere: Den Centrale
Praktikordning og VidenskabsButikken, Lene Andersen,
Videnskabsbutikken

Ja – der kan man bare se.
VidenskabsButikken og Den Centrale Praktikordning,

som har levet under kummerlige kår i flere år, fik ved
årsskiftet tildelt dejlige lokaler i bygning 01.  Her er plads
til alle ansatte og i tilgift fik vi vores eget møderum,
som vi har benyttet flittigt. Ih  – hvor var vi glade.  Vi
tog vores gamle arkivskabe og møbler med, for der var
ikke råd til nye, men det skulle ikke forhindre os i at
være glade.

Men – men – men glæden varede ikke så længe
endda. Tre måneder senere luftede Rektor tanken om,
at han ville inddrage vores møderum til vuggestue/bør-
nehave. »Åh« tænkte vi, »det går kommunen aldrig med
til«. Der er ikke udgang til det fri, og hvor skal børnene
sove til middag, hvor skal de lege, og hvor skal pæda-
gogerne skifte bleer.  Et tekøkken skulle pædagogerne
vel også have. Så vi tog det meget roligt.

Men sandelig om kommunen ikke er gået med til at
indrette en midlertidig vuggestue i »vores« møderum.
Men er der tænkt på os?  Nej, nej, vi er bare medarbej-
dere, som skal finde os i hvad som helst. Nu tænker I

nok, at jeg er børnefjendsk, men der tager I fejl.  Jeg
har selv 4 voksne sønner, 3 svigerdøtre og 6 børne-
børn, og jeg kan godt lide børn. Men jeg kan også
godt lide at tage mig kærligt  af de studerende, og vi
prøver at hygge om dem, når de kommer her for at
holde møder. Nu er jeg da spændt på, hvor vores
møder skal afholdes i fremtiden, for i bygn. 01 er der
kun ét møderum tilbage og det er studenterrådets. I
sidste halvdel af juni afholdt VidenskabsButikken 12
møder og Den Centrale Praktikordning afholdt
praktikseminar i tre hele dage. Nogle af møderne lå
på samme tid, så vi måtte også benytte Studenter-
rådets møderum. Til efteråret vil mødeaktiviteten
blive endnu større og – som jeg har forstået det –
skal vi så ud i området og lede efter rum. Hold op –
hvor er vi trætte af det.

Jeg forstår det bare ikke. Hvis det er meningen, at
RUC skal have en vuggestue/børnehave, som jeg per-
sonligt synes er en fremragende ide, og meningen er
at der skal bygges nye lokaliteter, hvorfor kan man
så ikke vente på, at disse bliver færdige, når projek-
tet alligevel har været på tapetet i 20 år? Det er disse
ubegribelige offentlige tiltag, som man virkelig un-
drer sig over, men der må jo være en dybere mening
med det.

Kommentar til Lene Andersen »Vuggestue i møderum?«

Vuggestue i møderum?Vuggestue i møderum?
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Når nu alle andre universiteter har set lyset, og –
meget passende – belønner de studerendes praktik-
ophold med bestået årsværk, hvorfor gør vi det så
ikke på RUC?

Af Jeppe Hyld Petersen, der læser lang forvaltning RUC og
som i forårssemestret 2003 var i praktik på den Konge-
lige Danske Ambassade i Bruxelles.

I Danmark har vi fem tværfakultære universiteter. På
alle fem universiteter indlægger studerende et frivilligt
praktikophold i studierne.

Imidlertid er det kun de fire af universiteterne der
meriterer opholdet. Hvorfor får studerende fra Aalborg,
Århus, København og Odense godtgjort et halvt års stu-
dier eksempelvis som assistent for et
Europarlamentsmedlem, som praktikant på en ambas-
sade eller som stagiaire i Kommissionen, når vi fra RUC
kun får studietidsforlængelse?

Alle opfordrer til kompetenceudvikling

Fælles for de fem universiteter er, at de studerende i
varierende grad opfordres til at ruste sig til arbejdslivet
gennem et praktikophold. Der kan vist heller ikke her-
ske tvivl om, at et praktikophold er en enestående mu-
lighed for kompetenceudvikling, og måske i endnu større
grad er en mulighed for at gøre sig klart, hvilke kompe-
tencer man har behov for at udvikle!

Landets bedste Praktikformidlingskontor

Der bliver da også investeret i de studerendes praktik-
ophold på RUc: RUC’s Centrale Praktikordning - det
måske bedst etablerede praktikformidlingskontor i lan-
det – har både to kompetente fuldmægtige, en flot
hjemmeside, praktikseminarer samt evalueringer af
praktikophold. Andre steder (eksempelvis i Århus) kla-
rer man sig med et par studenter. Alligevel tvivler man
dér ikke på udbyttet af et praktikophold og giver selv-
følgelig også de studerende merit herfor.

Misundelse er en grim ting, og mit forehavende ud-
springer da også af langt mere pragmatiske hensyn:

Økonomiske problemer

Også uden at være et kvaj, kan 5 års studier meget vel

involvere et oprigtigt behov for det såkaldte kvaje-år –
altså den SU-margin på et år, man er berettiget til ud
over studiernes normerede omfang. Behovet opstår ty-
pisk ved specialeskrivningen.

Som RUC-studerende – og altså kun som RUC-stude-
rende - halveres denne manøvrefrihed efter endt praktik-
ophold. Mere end et halvt års forsinkelse, og kassen
smækkes i.

I relation til specialeskrivningen kan det altså for
RUC’ere give store økonomiske problemer at have væ-
ret i praktik.

Erstatning for projektarbejde

Det er for mig forståeligt, at to-fagskandidater ikke øn-
sker afkortelse af den teoretiske studie-tid med kun 1½
årsværk til hvert fag, men på et-fagsuddannelserne lang
forvaltning og tek-sam kan et praktikophold på bedste
vis erstatte et projekt på overbygningen. Udbyttet af et
praktikophold er ikke ækvivalent med teoretisk-empiri-
ske studier, men udgør et yderst relevant supplement
hertil. Og ud fra min bedste overbevisning kan eksem-
pelvis 5 måneders arbejde i EU’s institutioner give en
større forståelse af internationalt samarbejde, end hvad
der er muligt gennem projektskrivningen.

Forhåndsgodkendelse og opfølgning nødvendig

Hvordan skal det så gribes an? En fornuftig fremgangs-
måde – som inddrager det teoretiske aspekt i opholdet
- kunne være som på statskundskab i København:
Praktikophold kan påbegyndes efter bacheloren og skal
forhåndsgodkendes hos studienævnet. Efter endt ophold
skrives en praktik-rapport med tilhørende petitum (900
siders litteratur), der skal omfatte teoretiske overvejel-
ser i forbindelse med det udførte arbejde. Der indgås
aftale herom med en praktikvejleder, og opgaven be-
dømmes efter 13-skalaen. Opholdet meriteres en bloc
med et halvt års studier (min. 650 timers arbejde er-
stattes af 30 ECTS).

Selvfølgelig skal opholdets udbytte kontrolleres, en
praktik-rapport skal skrives, og en vejleder skal god-
kende det faglige indhold. Men når det nu er gjort – vi
har jo allerede faciliteterne hertil -, skal der altså også
kunne gives merit til dem, der ønsker og har fortjent
det. Også på RUC.

Praktik-merit
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Af Lars Fuglsang, studieleder for forvaltning

Kære Jeppe Hyld Petersen
Tak for dit interessante indlæg om praktik-merit.

Forvaltningsuddannelserne er bygget op ud fra den tan-
kegang, at universitetsstudier skal være teoretiske stu-
dier. Den lange forvaltningsuddannelse er derfor også
udelukkende et teoretisk studium, som skal give større
teoretisk dybde, bredde og overblik inden for
forvaltningsuddannelsens område. Vægten ligger utve-
tydigt på, at forvaltningsuddannelsen er og skal være
en teoretisk uddannelse.

Begrundelsen for, at uddannelsen skal være teore-
tisk, er først og fremmest, at teoretisk uddannelse kan
opfattes som selve kernen i et universitetsstudium. Til-
egnelse af teoretisk viden og indsigt udgør
universiteternes bidrag til arbejdsmarkedet. At der på
arbejdsmarkedet er et behov for kandidater med teore-
tisk viden og indsigt bekræftes pt. af den voksende ef-
terspørgsel på efter- og videreuddannelser. Det betyder
ikke, at den praktiske indsigt og erfaring er uvæsentlig,
men den bør, med enkelte undtagelser, efter min me-
ning ikke indgå direkte i et universitetsstudium.

Dén teoretiske ballast, som et universitetsstudium

Af Jan Andersen, Studieleder for Den Centrale Praktik-
ordning, Medlem af Praktikudvalget på Teksam, Medlem
af Teksam-studienævnet

Jeppe Hyld Petersen har skrevet et »hyldest«- indlæg
vedr. de mange fordele, der er ved at gå i praktik, her-
under yderligere kompetenceudvikling og erkendelse af
hvilke kvalifikationer, man som færdig kandidat har brug
for, og som derfor kan erhverves i den resterende del af
studiet ...

Desuden roser Jeppe RUCs Centrale Praktikordning
for at have landets bedste praktikformidlingskontor.

Jeg er selvfølgelig glad for al denne ros, og jeg er
helt enig i de skitserede fordele ved at gå i praktik, hvil-
ket heldigvis et stærkt stigende antal RUC-studerende
benytter sig af.

Spørgsmålet om at give merit for at gå i praktik har

kan give, kan desuden være ganske svær at komme ef-
ter, når først man udfolder sine evner på det pulserende
arbejdsmarked. Derimod tror jeg, det er lettere at ind-
hente tabt praktisk erfaring. Derfor er det efter min
opfattelse vigtigt, at universiteterne koncentrerer sig
om at udvikle og forbedre det, der er deres hovedfor-
mål: en teoretisk uddannelse.

Jeg medgiver gerne, at det for mange alligevel er en
god idé med et halvt års frivillig praktik. Udover at være
en tiltrængt afbrydelse i studierne, kan praktikopholdet
for nogle skabe et bedre blik for hvilke indsigter og kom-
petencer, der efterspørges rundt omkring på arbejds-
markedet. Derfor er RUCs frivillige praktikorden efter
min mening fornuftig. Men praktikopholdet bør af oven-
stående grunde være noget, der ligger ud over de 5 års
teoretiske studier. Derfor er vi heller ikke indstillet på
at udforme en generel meritordning for praktikophold
på forvaltning.

Når det er sagt, kan der godt være konkrete eksem-
pler på, at der alligevel bør kunne gives individuel me-
rit for praktik, hvis det vurderes, at et – for studiet –
særligt relevant praktikophold kan kombineres med teo-
retiske studier på uddannelsen. Jeg vil gerne tage dette
op til en principiel drøftelse på et studienævnsmøde i
løbet af efteråret.

vi diskuteret ved flere lejligheder på studienævnsmøder
i Den Centrale Praktikordning (cpo), og der har aldrig
været enighed selv blandt de studerende om dette
spørgsmål. Synspunkterne er delt mellem at ønske fuld
merit for et praktikophold, at ønske delvis merit og at
mene, at der ikke på nogen måde bør skæres i den »nor-
male« uddannelse.

På en række møder med RUCs fagstudienævn har vi
diskuteret spørgsmålet, og mange af disse studienævn
har tilkendegivet, at de gerne vil give merit for i hvert
fald en del af praktikopholdet - ikke som en automatisk
ordning, men som en ordning, hvor studienævnet tager
konkret stilling i hver enkelt tilfælde. Jeg kan tilføje at
studienævnet på Teksam har samme holdning, så mit
råd til Jeppe og andre studerende er derfor, at hvis I
ønsker merit for jeres praktikophold, skal I henvende
jer til det pågældende studienævn.

Svar til Jeppe Hyld Petersen ang. hans indlæg om »Praktik-merit«

Svar til Jeppe Hyld Petersen
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Af Mette Grydehøj, juni 2003

Med specialeskrivning lige om hjørnet og med udsig-
terne til stadig stigende arbejdsløshed blandt akademi-
kere besluttede jeg i starten af 2003 at forlænge min
studietid med et semester og søge en praktikplads. Jeg
har derfor de sidste fire måneder haft fornøjelsen af at
være ansat som praktikant i Managers’ Hotline.

For mig handlede det om at få et realistisk billede af,
hvad der venter efter universitetet og kvalificere mig
yderligere til det. Som virksomhed er det en mulighed
for uden vederlag at få løst en række opgaver af næsten
færdiguddannede kandidater, der medbringer det sid-
ste nye fra teoriens verden samt et par friske øjnes kri-
tiske opmærksomhed. Et praktikophold bliver således
et møde mellem universitetets teoretiske verden og virk-
somhedens praksis, der er til inspiration og gavn for
begge parter – en win-win situation.

Jeg har på mine to fag psykologi og virksomheds-
studier beskæftiget mig meget med viden, læring og
kompetenceudvikling og har i den forbindelse været
meget fokuseret på vigtigheden af at teori og praksis
kobles i en læringsproces. Jeg er af den overbevisning
at teoretisk viden får ny værdi i praksis og at den foran-
dres afhængig af konteksten. Det var derfor væsentligt
for mig at få muligheden for at sætte min teoretiske
viden i spil uden for universitetets rammer.  Jeg kombi-
nerer psykologi og virksomhedsstudier på grund af de
muligheder, det giver for at tone min uddannelse in-
denfor det spændingsfelt, der omhandler HRM, ledelse,
strategi samt organisations- og arbejdspsykologi. Ma-

nagers’ Hotline arbejder inden for disse områder, og på
den måde har jeg kunne bidrage med relevant viden og
arbejdskraft, samtidig med at jeg har udviklet egne kom-
petencer.

Praktikforløbet hos Managers’ Hotline har bestået
af arbejdsopgaver af meget varierende karakter, og jeg
har opnået en praktisk erfaring, som jeg kan tage med
mig i andre sammenhænge både på og uden for univer-
sitetet.  Managers’ Hotline består af et team af meget
erfarne konsulenter med en stor indsigt i organisatio-
ner, menneskelige relationer og forretningsudvikling,
som har inspireret mig meget. Der er en grundtanke
hos Managers’ Hotline om hele tiden at udvikle faglig-
hed og kompetencer, der har gjort, at mit praktikophold
ikke bare har givet praktisk erfaring i arbejdslivet, men
også ny teoretisk inspiration, der har været gensidig.
Alle virksomheder har mulighed for at ansætte en prak-
tikant. Perioden skal være på mindst fire måneder og
følge et semester, hvorfor der er begyndelsestidspunkt
omkring første september eller februar. Praktikstedet
leverer arbejdsopgaverne og får i en periode en ny kol-
lega. Arbejdsopgaverne skal være af en sådan karakter
at en nyuddannet bachelor eller kandidat forventes at
kunne løse dem. Det er en mulighed for virksomheden
for at få ekstra arbejdskraft og få en indsigt i den ny-
este teori.

Du kan få mere at vide hos RUC’s Centrale Praktikordning,
som formidler kontakt mellem virksomheden og de stude-
rende. Telefon 46742548 mandag-onsdag kl. 10-12 og tors-
dag kl. 10-14 eller tjek http://www.praktik.ruc.dk/ 

Praktik:
Kompetenceudvikling i praksis
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En mail til RUC’s studerende offentliggjorde i juni
opstarten af en ikkerygerforening. Her følger en ud-
dybning.

Af Marianne Calundan, Jeppe Trolle og Siemen Baader

Ideen til opstart af foreningen kom i forbindelse med
debatten om rygning i den nye kantine. Vi synes, at ryge-
politikken og –adfærden på RUC generelt ikke er god
nok. Som ikkeryger bliver man ofte udsat for røg for-
skellige steder, det være sig et tilrøget rygerlokale, hvis
dør bare står åben, en rygende hussekretær eller den
meget omdebatterede kantine. Eller der bliver røget i
egentlig røgfrie lokaler, hvis der ikke er nogen af de lige
nu tilstedeværende, der har noget imod det.

RUC flere år bagud

Vi ved allesammen, hvor farlig passiv rygning er, også
for sunde og raske mennesker, der ikke lider af astma
eller allergi. Derudover oplever mange, også rygere, det
som ubehageligt at blive udsat for røg. I andre lande –
fx Norge og USA – er offentlige steder som blandt andet
universiteter helt røgfrie områder, også udendørs. Og
her i Danmark er det en selvfølge, at skoler, supermar-
keder, busser, biblioteker, ventesale og andre steder, hvor
offentligheden færdes, er røgfrie indendørs. Derfor un-
drer vi os over, at netop RUC – som jo trods alt er et
universitet med oplyste og fornuftige ansatte og stude-
rende – er flere år bagud med hensyn til røgfrihed.

Rygning et personligt valg

Vi synes, at det skal være den enkeltes valg, om han
eller hun vil udsættes for røg, og hvornår det skal ske.
Derfor har vi heller intet imod, at der ryges udenfor
eller i ekstra dertil beregnede lokaler, forudsat, at disse
ikke skal bruges af andre og at røgen heller ikke kom-
mer ud. Vi ved godt, at ingen ryger for at genere andre,
og vi vil heller ikke løfte en hverken moraliserende eller
bedrevidende pegefinger overfor rygerne, for at få dem
til at stoppe. Vi vil dog have sikret alles mulighed til at
passe deres daglige gang på RUC helt uden at skulle
blive udsat for tobaksrøg.

Fortaler for røgfrihed

Derfor vil vi med foreningen skabe en aktør på RUC, der
arbejder for røgfrihed og en rationel rygepolitik, og som
den enkelte studerende eller ansatte kan henvende sig
til, hvis han eller hun føler sig generet af røg på RUC.
Samtidig vil vi arbejde for, at rygerne har rimelige mu-
ligheder for at ryge på steder, hvor de ikke generer no-
gen.

Foreningen har fået en lidt blandet opstart, idet det
første stiftende møde – midt i eksamensperioden - blev
aflyst på grund af for ringe deltagelse. På den anden
side har vi fået rigtig mange positive henvendelser og
afbud fra mødet, derfor vil vi prøve endnu en gang i
efterårssemestret. Vi skal nok give lyd fra os, når vi har
fundet ud af nærmere med hensyn til tid og sted. Hvis
det har interesse, kan man skrive til os på
sbaader@ruc.dk og få besked pr. e-mail.

En ikkerygerforening på RUC
- men ikke en forening mod rygere

Roskilde Universitetscenter afholdt d. 23.-24. maj 2003
en stor international konference om de sproglige og
kulturelle konsekvenser af øget mobilitet  i verden.

Konferencens formål var at belyse de forskellige slags
kontakter af sproglig, samfundsmæssig og kulturel ka-
rakter der opstår i kølvandet af vor tids folkevandrin-
ger på tværs af nationale og regionale grænser. Konfe-
rencen var tværvidenskabelig, idet den integrerede de
sociolingvistiske (sprogsociologiske) og sociokulturelle
videnskaber. Særlig fokus var der på nye sproglige og
kulturelle identiteter, på multi- og hybridkulturer, og
på den politiske og pædagogiske håndtering af forskel-

lige sproglige og kulturelle identiteter i komplekse sam-
fund.

Der var tilmeldt ca. 35 foredrag af forskere fra hele
verden. Hver af de to dage indledtes af et verdensnavn
inden for sociolingvistikken, hhv. Professor Lesley Mil-
roy (University of Michigan) og Professor Peter Auer
(Albert-Ludwigs-Universität Freiburg).

Konferencen var arrangeret af et forskningsteam
under Institut for Sprog og Kultur, Roskilde Universi-
tetscenter.

Læs mere om konferencens på http://www.ruc.dk/
isok/mobility

Konference om mobilitet  og sprog
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Af studenterpræst ved RUC Ulla Pierri Enevoldsen

For et par måneder siden sad jeg i toget blandt de stu-
derende, der  – ligesom jeg selv – hver morgen lader sig
fragte fra København til RUC.

Mens jeg sad dér, overhørte jeg en samtale mellem
to studerende, og ved samtalens afslutning sagde den
kvindelige studerende til den mandlige: »Du må have
det godt«. Han svarede: »Jeg har det altid godt«, hvoref-
ter han smilende fortsatte hen mod sin plads længere
nede i togstammen.

Et par minutter efter gik en anden studerende gen-
nem toget iført en T-shirt med teksten »Help me«.

Umiddelbart meget forskellige signaler: En stærk
person, der ikke lader sig slå ud af noget. Og så en svag
person, der råber om hjælp. Men selvfølgelig er der hos
begge to både humor og glimt i øjet: En, der overspiller,
og en, der underbetoner. Mr. Cool og antihelten er i
fiktionens verden for det meste spillet af to mennesker,
men i virkeligheden kan de sjældent skilles ad. Vi kan
sagtens være Mr. eller Mrs. Cool en aften, men dagen
efter er det meget sandsynligt, at vi mentalt har taget
»Help me« T-shirten på. For vi ved det godt: Det er ikke
altid, vi har det så godt, som vi gerne ville give det ud-
seende af. Hvordan forholder vi os til det faktum, at vi i
flere perioder af vores liv også kommer til at mærke til
tristhed og sorg?

Hvordan håndterer vi det, når ting i vores liv begyn
der at krakelere?

Til overflod har vi strategier og billeder, der temati-
serer den lyse side af tilværelsen: »Vær smart, stærk og

cool« – »nyd dit liv!«. Ligegyldigt hvad vej vi vender, så
er det dét budskab, der råbes ud.

»Jeg har det altid godt«. Der er noget besværgende i
de ord. Det er vel nok blevet sådan, at vi i dag skal have
det godt. Det er ganske enkelt et succes-kriterie.

At have det godt – at nyde tilværelsen – er på mange
måder et samfundskrav .

I diverse herre- og dameblade  – Euroman, In, Woman
o.s.v. – på reklamesøjlerne, i TV-programmerne kører
samme logik: Optimer lyst, lykke og behag. Det som gør
ondt tematiseres sjældent alvorligt, eftersom det frem-
står som en modsætning til lykkeidealet. De efterhån-
den ret udbredte forestillinger om smertefri lykke læg-
ger ikke desto mindre et enormt pres på os mennesker
– studerende som alle andre. For i virkeligheden er til-
værelsen langt mere kompleks. Af en eller anden grund
harmonerer de attraktive billeder sjældent med vores
liv nu og her.

Lykkeideologien er præget af hedonismens credo -
forestillingen om at lyst, lykke og behag udgør må-

let i den menneskelige tilværelse.
Den polske sociolog Zygmunt Bauman beskriver i

bogen Fællesskab hvordan det er blevet en livsstil at være
cool –  at leve i en tilstand, hvor man sørger for at følel-
serne ikke går i dybden. Derfor er det mere eller mindre
blevet i orden at opsige sine forpligtelser og fralægge
sig ansvaret, hvis målet er den enkeltes forbedrede lyst-
følelse. Den lette erobring og den henkastede skilsmisse
er ikke noget vi undrer os over: Vi kan nu helt undlade
at tage højde for de virkninger, som vores handlinger
har i andre menneskers liv. Så vidt Baumans analyse.
Konklusionerne ligger ikke langt fra antagelserne i Ma-
lene Hegelunds og Maria Rørbæks nye bog: »Gift og dog
lykkelig«, der undersøger grundlaget for at indgå for-
hold – både nu og tidligere. I dag hviler parforholdets
og ægteskabets succes på, hvor vidt vi er i stand til at
tilfredsstille hinanden intenst og uophørligt. Hvis ikke
det lykkes må partneren udskiftes med en, der kan ind-
fri kravet og forpligtelsen.

Hedonismens præstationskrav går os i blodet og ram-
mer det dybeste i os. Vi  reduceres til at være midler for
et mål – for alt i verden at holde liv i begæret (lyst, lykke).
Måske er der alt for lidt plads til at spørge til, hvad be-
gæret udspringer af.

I forsøget på at retouchere det smertelige ud af tilvæ
relsen bedrager vi nok mest af alt os selv: Tabserfaring

og længslen efter fordybelse forsvinder næppe ved at
lade som om, vores tilværelse mellem hinanden kun
betyder lidt. Lykkeideologien er dominerende, men den
er for snæver, og virkeligheden sørger selv for at
sprænge rammerne: Vi kan ikke blive i det overfladiske
uden at tabe os selv.

»Jeg har det altid godt«
Lykkeideologien og den uhåndterlige smerte

Kronik
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Det var præcis den erfaring, som forfatteren Oscar

Wilde gjorde sig, og derfor illustrerer hans omskiftelige
livsforløb i høj grad hvad fortrængningen af det smer-
telige fører med sig. Oscar Wilde forudgriber på mange
måder den senmoderne verdens hedonismedyrkelse.
Han var i 1890’erne en feteret og succesombrust forfat-
ter – den elegante lethed og den kvikke replik var hans
varemærke.

Men i skriftet »De profundis« (»Fra dybet«) fortæller
han om, hvordan han meget ufrivilligt fik sit eksisten-
tielle repetoire udvidet: Han lærte smerten at kende.

Inden hans verden brød sammen proklamerede han
en dag overfor en ven, at han var fast besluttet på kun
at smage de velsmagende, indtagende frugter, som til-
værelsen kunne byde på – og dem havde han tænkt sig
at nyde alle som en. Men de bitre frugter ville han ikke
røre med en ildtang. Det var hans bevidste strategi –
ikke at ville have noget at gøre med de uspiselige frug-
ter, der lå hen i mørke. Men skæbnens ironi ville, at han
kom til at smage på hvert eneste stykke bitter frugt,
som indtil da havde fyldt ham med afsky og frygt.

Oscar Wildes tilværelse ændrede sig fuldstændigt,
da han blev sendt i fængsel. Alt fik en anden mening:
Han forstod med ét, hvad det ville sige at gå ind i den
mørke side af livet.

Oscar Wildes fængselsfortælling er utrolig god til at
indfange, hvad der karakteriserer det smertelige:

Det er ikke muligt at løbe fra det, der gør ondt – i den
forstand spejler Wildes ydre situation hans indre til-
stand. I fængslet som i sorgen er man spærret inde i sig
selv. Der er ingen flugtveje. I smerten er man pinligt
bevidst om noget helt afgørende, som vi til daglig ser
bort fra: Der findes kun nu – kun det nærværende nu
eksisterer, og dét er for Wilde i begyndelsen uudholde-
ligt. Essensen i hedonismen er egentlig en flugt fra nuet
på trods af mottoet »carpe diem« (grib dagen). Lykke-
ideologien får os til at løbe efter den eftertragtede til-
fredsstillelse, som vi mærkelig nok aldrig har lige nu.
Tilfredsstillelsen udskydes altid til et punkt i fremtiden,
hvor nuet opleves som en uønsket forhindring. Wilde
kan for første gang ingen steder løbe, og i begyndelsen
kæmper han med alle midler imod, men da han endelig
overgiver sig til smerten, oplever han et gennembrud,
en forløsning i det at stå ansigt til ansigt med modsæt-
ningerne. Han forsoner sig med rædslen og grusomhe-
den og erfarer det som en erkendelse: Lykken og glæ-
den kan ikke bestå adskilt fra smerten.

Ikke nogen tvivl om, at vi i dag gerne må have det dår
ligt, det vidner hele psykologiseringen om, men vi må

have det dårligt »med måde«. Og efter en tid må vi »tage
os sammen og komme videre«. Men tidsforløbet i den
store sorg er ikke lineært. »At komme videre« er i den
sammenhæng en meningsløs sætning. Sorg er ikke som
en parentes i livet, hvor vi hopper fra A til B, og så er vi
ude af det. Sorgen er svaret på tabet af det uerstattelige
– og det er i grunden ubegribeligt, og har med evighed
at gøre. Wilde beskriver sorg som dét, at tiden roterer –
tiden drejer om sig selv: Et evigt, uophørligt nu, der
ikke kan deles op. Vi kan registrere de forskellige til-
stande og beskrive de tilbagevendende og spiralagtige
bevægelser: Den næsten fysiske følelse af at være knust,
handlingslammelsen, desperationen, protesten - den til-
intetgørende, uophørlige fortvivlelse. Tilstanden fylder
alt og cirkler konstant rundt om et centrum af smerte.
Erfaringen er radikal og forandrer hele hans syn på til-
værelsen.

Oscar Wilde blev i fængslet skilt fra de mennesker,
han elskede, og han følte i begyndelsen en stor skam

ved at være faldet ned fra den piedestal af lethed og
succes, som indtil da havde været hans raison d’etre,
hans trosbekendelse.

Ingenting kunne hjælpe ham, da smerten overvæl-
dede ham – hverken religion eller fornuft. Han befandt
sig i en gennemgribende tilstand af ubeskrivelig håbløs-
hed uden at kunne finde nogen form for beroligelse.
Religionen hjalp ham ikke, men paradoksalt nok bliver
han utrolig optaget af fortællingerne i Det Nye Testa-
mente, der om noget handler om det at tage smerten
på sig, at gå ind i den bevidst.

Wildes måde at komme til sig selv på ledsages af de
nytestamentelige historier, som han læser i

fængslet. Lidelseshistorien, beretningen om Jesus, der
bliver svigtet og overladt til ensomhed, spejler Wildes
egen erkendelsesrejse ind i smerten. Historierne bliver
de billeder, der sætter ord på hans egne indsigter og
erfaringer. Wilde opfatter Jesus som en uforfalsket per-
son, en individualist, der lidenskabeligt formår at være
sig selv. Det drejer sig hverken om at blive filantrop el-
ler moralist – heller ikke om at se nedladende på hedo-
nisten, men om at føle med den person, der reducerer
sine egne eksistensmuligheder. Fortællingerne vil ikke
anspore os til at leve for andre, siger Wilde. Det er mere
radikalt: Der er ingen egentlig forskel mellem andre
menneskers liv og mit eget.

Under den synsvinkel bliver vi som mennesker ud-
styret med en udvidet, ja en titanisk personlighed. Vi
griber ikke kun lidt ind i hinandens tilværelse – vi er fra
grunden af hverken små eller betydningsløse, men uer-
stattelige, unikke. En indsigt som hedonismen slet ikke
har plads til. Lyst- og lykkeideologien krakelerer, når
noget sker, der lader os forstå, hvor afgørende vi er i
hinandens liv.

Hvor stor betydningen er viser et af Oscar Wildes
kendteste digte: »The Ballad of Reading Gaol«, der hand-
ler om en mand, der har slået sin elskede ihjel, og der-
for skal han nu hænges i fængslet.

Det store retoriske spørgsmål i digtet lyder: Hvorfor
skal netop denne mand dø, når vi alle – hver især – slår
dem ihjel, som vi elsker? Umiddelbart besynderligt: At
vi hævdes at ville tilintetgøre det, som betyder aller-
mest for os. Måske fordi vi alle, når det kommer til styk-
ket, har en dyb forståelse for, at der ikke er noget, der
er så farligt, som det, der har magt til at ødelægge os –
og det har kærligheden, når den forsvinder. Gælder det
da om at få den af vejen, inden den gør os for sårbare?
Er det dét som hedonismedyrkelsen går ud på – at gøre
det farlige og risikable liv tandløst og smertefrit?

Det er tankevækkende, at lidelse, lidenskab og pas-
sion stammer fra det samme ord; det er nok ikke en
tilfældighed. Er det ikke fordi, der ikke findes nogen au-
tentisk  lidenskab, ingen autentisk kærlighed, hvis ikke
det smertelige kan integreres?

The man had killed the thing he loved,
And so he had to die.
Yet each man kills the thing he loves,
By each let this be heard,
Some do it with a bitter look,
Some with a flattering word.
The coward does it with a kiss,
The brave man with a sword!

(Fra digtværket ”The Ballad of Reading Gaol”, Oscar Wilde)
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Af specialestuderende på filosofi og videnskabsteori
Rasmus Johnsen.

Der går en historie, der fortæller, at præstesønnen
Nietzsche blev drillet i skolen som barn. ’Den lille pa-
stor’ kaldte de andre elever den alvorlige dreng, der in-
sisterede på at skridte værdigt og med rank holdning
over markedspladsen, som skolereglementet foreskrev
det – selv i styrtende regnvejr. Om drillerierne gene-
rede ham, det ved vi ikke, men vi ved, at han udmærket
var klar over sin egen alvor; ja han karakteriserede den
ligefrem i et tidligt selvportræt ikke uden en hvis stolt-
hed som ›ekstrem‹ og ›lidenskabelig‹. En ekstrem og li-
denskabelig alvor. Før han var femten år gammel, havde
han skrevet det første udkast til en selvbiografi – betitlet
»Mit liv«, der dog af gode grunde aldrig blev længere
end det første kapitel, som han meget originalt havde
valgt at kalde ”Ungdom”.

Der er noget tankevækkende ved, at det var denne
alvorlige Nietzsche, der blev kendt som filosoffen, som
forkyndte Guds død.

Ikke mindst for de mennesker, som er allermest sikre
i deres tro virker budskabet nemlig som en ualmindelig
grovkornet spøg. Men også for os andre, som lever med
Guds død som en selvfølgelighed, sættes der sjældent
spørgsmålstegn ved udsagnet. Vi trækker vel blot på
skuldrene og ryster let leende på hovedet, hvis nogen
stadig virker seriøst chokerede.

Vi kender ordene godt: Gud er død. Vi har ikke brug
for at blive mindet om dem. Vi behøver ikke engang at
tage anstød af dem eller af de andre voldsomme udfald
mod kristendommen, som Nietzsche foretager: Gud som
syge-gud, Gud som edderkop. Men ved vi virkelig hvad
ordene betyder? Ved vi, hvad det skal sige, at Gud er
død?

En ting er sikkert: Nietzsche gjorde ikke. Eller hvis
han gjorde, så var det på en måde, der var så alvorlig
for ham, at han havde svært ved at finde ord for den.
Tænk bare på det gale menneske fra Den muntre viden-
skab, der på markedspladsen møder en hånende flok,
som har samlet sig der, mange, siger Nietzsche, der ikke
troede på Gud. De griner af hans ord: »Jeg søger Gud! Jeg
søger Gud!« Men den gale springer ind blandt dem med
et gennemborende blik og latteren forstummer da han
råber: »Hvor er Gud henne? Jeg skal sige jer det! Vi har
slået ham ihjel – I og jeg! Vi er alle hans mordere! Men
hvordan har vi gjort det? Hvordan var vi i stand til at
drikke havet op? Hvem gav os svampen til at viske hele
horisonten væk?« Der er stille på pladsen, og de for-

samlede stirrer forundrede på ham, da han er færdig
med at tale. Måske er det netop forundringen, der får
galningen til at kaste sin lygte til jorden og vende sig
bort med ordene: »Jeg kommer for tidligt, det er endnu
ikke tid for mig. Denne vældige begivenhed er stadig
undervejs og vandrer.«

Handlingen i denne lille historie er typisk for Nietz-
sches måde at omgås spørgsmålet om Guds død på som
en hændelse, der måske nok er kommet os for øre, men
hvis betydning ikke endnu er gået op for os, som vi
måske endda ikke har ord for. Og det skæbnesvangre
ved netop denne hændelse er, mener Nietzsche, at på
trods af, at det er os der er skyld i den, bliver vi mindre
og mindre klar over dens betydning i takt med, at vi
accepterer dens selvfølgelighed.

Prøver vi at undgå selvfølgeligheder, så bliver vi med
det samme forvirrede. Vi har lært at døden får al ting til
at gå i stå. Alle, der har set en død, ved, at mennesket,
der før var til stede, er forsvundet ligeså øjeblikkeligt
som døden kom. Men med Gud er det åbenbart anderle-
des. Når Nietzsche beskriver Guds død, så beskriver han
en begivenhed, der stadig folder sig ud for øjnene af os.
Han taler om noget, der er undervejs og vandrer - om
noget, som hele tiden nærmer sig os fra det fjerne.

Det er ikke mindre forvirrende at finde ud af, at det
som den vandrende begivenhed fortæller os om, ikke er
Gud og mindst af alt er døden. Så snart vi trænger ind i
hændelsen, viser det sig, at den fortæller os om os selv.
Den stiller spørgsmålet – hos Nietzsche er det lagt i
munden på det gale menneske - om hvem vi er. Hvem er
vi, der udførte denne dåd, og hvordan var det os muligt
at gennemføre den? Hvad har den gjort os til, og hvad
bliver vi i lyset (eller skyggen) af den? Spørgsmålet er
interessant hos Nietzsche, det har det med at ruske i
os. Men virkeligt interessant bliver det først, når vi hu-
sker på, at spørgsmålet ikke kun er Nietzsches, men også
kristendommens eget og helt centrale.

For er der ikke en anden side af hændelsen, som vi
glemmer, når vi udelukkende tænker på Guds død som
en trussel mod kristendommen? Glemmer vi ikke, at
spørgsmålet om hvem vi er var det samme spørgsmål,
man måtte stille sig for totusinde år siden på Golgatha,
da Kristus hang på korset – og var det ikke dette spørgs-
mål, som markerede kristendommens begyndelse? Or-
det om Guds død er flertydigt i den forstand, at det ikke
bare er rettet mod kristendommens historie, men også
ubønhørligt slynger os tilbage til dens udgangspunkt -
til dens begyndelse på dagen, da Gud døde på korset.
Det bærer os med Nietzsche på tværs af historien, til

Nietzsches ord: Gud er død
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det punkt, der stiller spørgsmåltegn ved det vi troede vi
kendte allerbedst – os selv. Det tvinger os til at stille det
samme udfordrende spørgsmål, som man måtte stille
sig dengang: hvis det her er Gud, hvordan kunne vi så
slå ham ihjel? Når Nietzsche taler om den afstand bud-
skabet kræver for at blive forstået, når han lader sit gale
menneske sige: »Lyn og torden behøver tid, stjernernes
lys behøver tid, handlinger behøver tid, også efter de er
udført, for at kunne ses og høres«, så er afstanden ikke
bare den principielle i mellem os og Nietzsche, det er
også den relative i mellem os og det kristne budskab.

Vi er ikke vant til at tænke på Nietzsche, kristen-
dommens erklærede fjende nummer ét, på denne måde,
som én der tænker med kristendommen. Mange er lige-
frem vant til at se ham som en filosofisk klovn, fordi
han er så ivrig for at afskaffe den. Derfor er det også
overraskende, at han minder os om sit slægtskab i netop
det skrift, der ofte opfattes som hans mest provoke-
rende: Antikrist. Her taler kristendommens utvetydige
modsætning i ånden, den absolutte dysangelist, Kristus’
onde spejlbillede. Men når Nietzsche betitler sig selv
med titlen ›antikrist‹, så lægger han vægt på, at det,
som han siger, skal forstås »græsk, men ikke kun«. Det
er interessant fordi det græske ord anti oprindeligt bru-
ges lidt anderledes end den måde, vi bruger det på i
dag. Det kan oversættes til ›i stedet for‹, ikke i forstan-
den ›i modsætning til‹, men i betydningen ›på vegne
af‹. Når Nietzsche vil forstås græsk, så betyder det altså,
at hans skrift, samtidig med at det er rettet mod Kristus,
skal forstås som en tale på vegne af den Kristus, som
ikke er til stede.

Dermed er det ikke sagt, at Nietzsche i virkelighe-
den var kristen. Dertil var hans modstand mod kristen-
dommen for stor. Men i hjertet af hans filosofi støder vi
på en alvor, der stiller de samme spørgsmål som kri-
stendommen gjorde og stadig gør. Dette lå ikke
Nietzsche fjernt, ja måske var det netop det anliggende,
der allerbedst betegnede hans ’lidenskabelige’ og ’eks-
treme’ alvor. For at Gud er død, det bliver først fortviv-
lende, når selve denne død har mistet sin betydning.

Studenterpræsten og hendes assistent Rasmus Johnsen af-
holder i efterårssemestret 2003 en læsekreds om Nietzsche
og kristendommen. Læsekredsen afvikles over fire gange
og beskæftiger sig med på forhånd udvalgte tekster. For
mere information og tilmelding, kontakt studenterpræsten
Ulla Pierri Enevoldsen på e-mail pastor@ruc.dk eller assi-
stent Rasmus Johnsen på rjohnsen@ruc.dk. Alle interesse-
rede er velkomne!
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Af Ditte Mandøe Andreasen, studerende på teksam

Regeringen har ind til videre slukket lyset for miljø-
politikken. Oppositionspartierne kan ikke gøre meget
med et flertal imod sig. Netop derfor er det vigtigt, at vi
holder fast i, at miljøet skal prioriteres, der hvor vi er –
på RUC.

RUC’s miljøånd

Det er os, der bestemmer på RUC. Her kan regeringen
ikke fortælle os, om vi skal være en grøn eller sort skole
hvad miljøet angår. Vi vil gerne have, at her ser pænt
ud, at vi spiser sund økologisk mad til frokost, at vi alle
sammen sparer på papir, strøm og andet »godt«, at vo-
res affald sorteres efter alle kunstens regler osv. osv.

Hvem er »vi«? Vi er Det Grønne Forum? Du kender
os måske ikke - og måske har du alligevel hørt om os. Vi
er en lille flok idealistiske studerende, som har det til
fælles, at vi gerne vil gøre en indsats for, at RUC bliver
et grønnere universitet.

Det Grønne Forum har eksisteret siden Roskilde Uni-
versitetscenter’s selvevalueringskonference, RUC-2000,
som løb af stablen i efterårssemesteret 2000.

Det er vores håb, at vores initiativer kan bidrage til
at få studerende og ansatte på RUC til at handle mere
miljørigtigt, samt at få RUC’s ledelse til at gå ind og
satse aktivt på at promovere RUC som et grønt univer-
sitet.

Vi mener, at det vil være i RUC’s ånd at vise sig som
foregangsuniversitet på miljøområdet.

Fra grå til grøn

Vi kan ikke komme uden om, at både miljø-, uddannel-
ses- og forskningsverdenen har haft det hårdt under den
nuværende regering. Men dette påvirker sådan set ikke
Det Grønne Forums arbejde, for også små ting i vores
allesammens hektiske studenterhverdag kan gøre vo-
res grå universitetskasser lidt grønnere – i hvert fald i
overført betydning. Vi skal altså ikke lade os gå i sort
over lidt modgang fra politisk hold. Mange ting hand-
ler om, hvad vi selv gør – og nogle gange ikke gør. Det
Grønne Forum ser lyst på fremtiden.

At gøre eller ikke at gøre …

Når man bare lige tænker lidt over det, er det hverken
svært at gøre eller ikke at gøre. Alle burde f.eks. sagtens
kunne vænne sig til slukke for både computeren og ly-
set, når man går fra sit hus om eftermiddagen. Det er

også nemt at printe to sider ud på én, når projektet skal
gennemlæses et hav af gange inden aflevering. At be-
stille økologiske øl og Max Havelar kaffe, når caféens
beholdning i huset skal fyldes op, koster kun en opring-
ning – og det smager mindst lige så godt. Organisering
af samkørselsordninger med andre fra RUC, som hver
dag kører i bil mellem København og RUC, kan blive til
over frokosten eller ved en seddel på opslagstavlen. Det
kan også handle om ikke at printe 100 sider ud fra
internettet og først bagefter finde ud af, at det kun var
halvdelen, man kunne bruge.

Det er altså relativt nemt at gøre lidt for miljøet hver
dag. Det Grønne Forums arbejde er ligeledes startet i
det små, men efterhånden har vi i sinde at ”blande os”
i flere og flere ting.

Et par eksempler

Vi arbejder primært med at kaste lys over, hvordan for-
skellige ting på RUC forholder sig. Derefter prøver vi at
tage stilling til, hvordan det evt. kan forbedres. F.eks. er
der ingen indkøbspolitik på computerområdet, og vi vil
da gerne have de mest miljøvenlige computere og prin-
tere. Men det skal indkøberne oplyses om – det kunne
vi f.eks. godt tænke os at gøre.

Senest har vi set på kvalitet af og pris på varer i
kantinerne på forskellige universiteter. Det vil du komme
til at høre mere om.

Det Grønne Forum fik fornyeligt tilført nyt blod, og
snart håber vi at være et pulserende forum for folk, der
interesserer sig for det nære miljø – det vi hver især
kan ændre med lidt omtanke.

Vil du være med?

Hvis du vil være med eller bare have informationer om
eller fra Det Grønne Forum, er du meget velkommen til
at kontakte os. Vi holder møde i København en gang
om måneden. Møderne, som foregår over en god økolo-
gisk middag, er altid meget hyggelige. Nogen gange –
når vi har tid mellem projekt, arbejde og familie – hol-
der vi også en intens arbejdsdag. Har du lyst til kun at
være med i en periode, fordi du brænder for én bestemt
ting, kan du også det.

Din hjælp er et skridt hen imod at gøre RUC til et
foregangsuniversitet på miljøområdet!

Skriv til Det Grønne Forum på mailadressen:
detgroenneforum@hotmail.com Du kan også tjekke vo-
res hjemmeside ud på www.detgroenneforum.ruc.dk.

RUC som foregangsuniversitet?
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Seks unge fra Rusis stævnede ud mod Rømø – i RUC-
studerendes velværes navn

Vi satte formandskabet for Rusis, Roskilde Universi-
tets Studenter Idræts Sektion, Dick Lerche og Anders
Vinther, stævne en halvkedelig fredag formiddag.

Mojn, Formand Dick Lerche, må jeg kalde dig Dick?
Dick Lerche: Nej. Det er Formand Dick Lerche.
Ok. Dick, hvorfor tager I til Rømø en hel weekend? Hvad

har det med RUC at gøre?
Jeg sagde nej, og god interviewteknik betyder ét

spørgsmål ad gangen. Rømø har Kommandørgaarden,
et sted med sauna, spa, pool, tyske tøser og kagebord.
Sønderjysk. Formålet med Rusis er, at vi skal tilbyde
aktiviteter til studerende og ansatte på RUC. Og søn-
derjysk kagebord er en aktivitet.

Øh, ja. Hvad er så specielt ved det kagebord? Er det opu-
lent?

Orrrvvv [forkortet af red.] manner! Så har du vist al-
drig set et sønderjysk kagebord. Der er tørkager og
skærekager og større kager og lagkager og kager til at
tørre resterne af lagkagerne op med og.. [igen: forkor-
tet af red.]

Hvad laver man så på sådan en tur? -Ud over at spise
kager.

Man varmer op til kagebordet. Første dag spiser vi
buffet på en italiensk restaurant. Anden dag, lørdag, sid-
der vi nogle timer i boblebad, fulgt af nogle timer i varm
whirlpool. Det lader ligesom maveskindet strække sig
lidt ud, forstår du. Og så træner vi i Bents fitness, for
ligesom at varme op til gildet.

Og hvordan kommer det medlemmerne, de studerende
og ansatte på RUC, til gode?

Ja, ser du, når man er behageligt stoppet med søn-
derjysk kagebord, så tænker man bedre. Man lægger

bedre planer for fremtiden, og sammenholdet er meget
bedre. Efter sådan et kagebord sidder vi alle lidt tæt-
tere, og det fremmer forståelsen gruppemedlemmerne,
jeg mener instruktørerne i Rusis, i mellem.

Jeg ser. Så sådan en weekend handler om ”dags-
arrangementer”, at fede den og nyde livet på medlemmer-
nes regning?

Jeg bryder mig ikke om lukkede spørgsmål. Det er
også dårlig interviewteknik. På psykologi lærte vi at ...

Jeg er nødt til at bryde ind. Vores tid er næsten gået.
Har formandskabet i Rusis været på studierejse hos
Brixtofte?

Agitator-Anders, næstformanden, bryder for første gang
ind: Her må jeg protestere på det groveste! Livet i Rusis
handler om at være fit, at kunne klare sig igennem stu-
diet inden for de berammede 11 år, at leve af rent pro-
tein og at kunne lave en ordentlig helikopter. Det nyt-
ter ikke noget at være en slapsvans som Mads
Demenikov, der bare tager til USA som hudvekslings-
studerende, og lover at komme tilbage til Rusis efter et
halvt år. Og nu er han der et helt år, bare fordi ameri-
kanske piger har eget tyngdefelt, der suger ham til sig,
som krummer drages af RUC-bilernes måtter! Dét er
slapsvans, siger jeg jer! Sådan nogle kan vi ikke bruge.
Rusis er for rigtige mandfolk og rigtige kvinder - ikke de
dér visne stueplanter med rygrad som en Cocio på en
varm sommerdag, som man ser på andre uddannelses-
institutioner. Det Anders Fogh og de andre inde på bor-
gen vil have, er ansvarlige unge studerende, som kan
gennemføre studiet uden at få fibersprængninger ved
at dobbeltklikke på nøgenbillederne, der lokker. Og kun
én fraktion på RUC, undskyld, sektion på RUC kan gøre
det. Og det er RUSIS! Og det er nu du skal melde dig
ind!

Rapport fra årets Rusis-tur
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Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

John Storm Pedersen

– hvordan løser man bedst politisk besluttede opgaver

253 sider – 298 kr.

Bogen præsenterer fire måder at løse opgaver som ældrepleje, børnepasning og uddannelse
på: Budget- og monopolmodellen; Licitationsmodellen; Kerneaktivitetsmodellen og Gør det
selv-modellen. Bogen har et kritisk sigte, især rettet mod årsagerne til at Budget- og monopol-
modellen nærmest har eneret på løsningen af opgaverne. Bogen påstår at denne løsningsform
vil møde stigende modstand blandt borgerne i fremtidens samfund, og at der er akut behov
for at nytænke forholdet mellem borger og samfund.

Karen Gammelgaard

– en introduktion til Pragerskolen

207 sider – 198 kr.

Bogen er en indføring til Pragerskolens tekstteori og analysemetoder. Udgangspunktet er
strukturalistisk, men i en dynamisk form som på mange måder adskiller sig fra den mere ud-
bredte – og udskældte – franske strukturalisme. Bogen introducerer generelt Pragerskolen og
de grundbegreber som dens forskere anvender, derefter gennemgås tekstens enkelte kompo-
nenter og til sidst gives anvisninger i tekstanalysen i praksis.

Dan Zahavi og Gerd Christensen (red.)

– Bevidsthedsforskning i det 21. århundrede

Ca. 250 sider – 280 kr. Udkommer ca. 15. september 2003

Et af de mest markante træk ved den nyeste bevidsthedsforskning er dens tværfaglige karak-
ter. Her søger man at integrere ny empirisk forskning inden for psykologi, psykopatologi og
neurovidenskab med filosofisk bevidsthedsanalyse der trækker på ressourcerne i analytisk filo-
sofi, fænomenologi og hermeneutik. Bogen samler en række bud fra disse discipliner på udvik-
lingen inden for den nyeste bevidsthedsforskning.

Klaus Nielsen m.fl. (red.)

– En tværfaglig introduktion

270 sider – 275 kr. Udkommer ca. 1. oktober 2003

Denne bog giver en samlet introduktion til institutionelle teorier. Bogens første del giver over-
blik over institutionelle teorier inden for henholdsvis politologi, sociologi, økonomi og retsvi-
denskab. Dernæst belyses i anden del en række centrale tværgående aspekter ved institutio-
nelle tilgange, såsom institutioner og magt og de processer, som skaber og forandrer institutio-
ner. Bogens sidste del består i en række eksempler på anvendelse af institutionel teori i analyse
af konkrete problemstillinger, bl.a. velfærdssamfundets omstilling og værdiers betydning i virk-
somheder.

Offentligt eller privat?

Tekstens mening

Subjektivitet og videnskab

Institutionel teori

Roskilde Universitetsforlag har eksisteret siden 1995. Forlaget har et tæt samarbejde med de fleste institutter på Roskilde
Universitetscenter, men er redaktionelt og økonomisk uafhængigt.

Roskilde Universitetsforlag, som deler redaktion, produktion og distribution med forlaget Samfundslitteratur, udgiver
årligt ca. 20 nye titler inden for de fleste af RUC's fagområder - dog primært inden for humanistiske og samfundsvidenska-
belige fag.

For mere information besøg www.samfundslitteratur.dk



Samfundslitteratur

RUC

RUC, bygning 01
Universitetsvej 1
4000 Roskilde
Tlf.  46 75 52 36
Fax 46 75 42 30
ruc-bogladen@sl.cbs.dk

 RUC-bogladen
Samfundslitteratur

www.samfundslitteratur.dk

Akademisk argumentation
Signe Hegelund

Hæftet indeholder gode råd om fokus, om at se opgaven som ét argument, hvordan man kan analysere egne og 
andres argumenter og lede efter modargumenter, og hvordan man sørger for, at argumenterne i en opgave er un-
derbyggede og troværdige.

Samfundslitteratur • 2000 • 50 sider • kr. 42,00  

Problemformulering på de samfundsvidenskabelige uddannelser 
Lotte Rienecker

Dette hæfte indeholder en guide til studerende, der skal skrive selvstændige opgaver (altså opgaver 
med selvvalgt problemformulering) - fortrinsvis på de samfundsvidenskabelige uddannelser, hvor-
fra forfatteren har hentet en række autentiske problemformuleringer som eksempler på hvordan 
især gode problemformuleringer konkret kan lyde.

Samfundslitteratur • 2 udg. 2001• 40 sider • kr. 35,00  

Notatteknik for studerende
Peter Stray Jørgensen

Notatteknik for studerende giver retningslinier for undervisningsnotater, læsenotater og opgaveno-
tater. Formålet med hæftet er at hjælpe de studerende med at få en bedre notatteknik - og dermed 
effektivere studier.

Samfundslitteratur • 2 udg. 2001 • 32 sider • kr. 28,00  

Talegaver
Peter Stray Jørgensen

Talegaver er en elementær vejledning i saglig og faglig mundtlig fremstilling for studerende. Hæftet 
handler om de studerendes forberedte oplæg i undervisningen, foredraget, sagsforelæggelsen, det 
større diskussionsindlæg og - eksamensforelæggelsen.

Formålet med Talegaver er at beskrive de vigtigste håndværksmæssige teknikker og redskaber til 
hjælp for studerende og andre som skal forberede en mundtlig fremstilling enten for en større gruppe 
tilhørere eller til eksamen.

Samfundslitteratur • 2 udg. 2001 • 40 sider • kr.  28,00  

Formalia i opgaver
Peter Stray Jørgensen

Formalia i opgaver er relevant for studerende ved alle højere læreranstalter. Hæftet handler ikke om det fag-
lige indhold, men sigter udelukkende på - via gode formalia - at bidrage til at det faglige indhold bliver lettere 
at tilegne sig og lettere at overskue for lærere, medstuderende, censorer og andre interesserede læsere.

Samfundslitteratur • 2 udg. 2001 • 36 sider • kr. 33,00  

Korrekt sprog og rigtige kommaer
Lis Hedelund

I bogens kommaafsnit kan du ved at genopfriske grammatikken - kryds og bolle - lære at sætte kom-
ma så de står rigtigt. Nyt komma er udgangspunkt, men der er kun én regel der skiller det nye fra det 
(gamle) traditionelle komma, og denne regel gennemgås særskilt. Så kommaafsnittet kan bruges til 
både nyt og traditionelt komma. Der er øvelser med facitliste til begge kommasystemer.

 
Samfundslitteratur • 2001 • 66 sider • kr. 58,00
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Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Roskilde Universitetsforlag har eksisteret siden 1995. Forlaget har et tæt samarbejde med de fleste institutter på Roskilde
Universitetscenter, men er redaktionelt og økonomisk uafhængigt.

Roskilde Universitetsforlag, som deler redaktion, produktion og distribution med forlaget Samfundslitteratur, udgiver
årligt ca. 20 nye titler inden for de fleste af RUC's fagområder - dog primært inden for humanistiske og samfundsvidenska-
belige fag.

For mere information besøg www.samfundslitteratur.dk

Knud Illeris

199 sider – 198 kr.

Udgangspunktet for bogen er at både samfundet og deltagerne kunne få mere ud af de man-
ge ressourcer der bruges på voksenuddannelse  hvis det blev erkendt at deltagerne er voksne
mennesker der både har krav på og er i stand til at styre deres egen læring. Bogen igennem
underbygges denne opfattelse og omsættes i en række forslag til konkrete ændringer og frem-
gangsmåder – fra den overordnede tilrettelæggelse til den daglige praksis.

Voksenuddannelse og voksenlæring

Kirsten Hyldgaard

– Lacan, Freud, Heidegger, Sartre, Badiou, Zizek m.fl.

183 sider – 199 kr.

Bogen handler om den franske psykoanalytiker Jacques Lacans tænkning. Skal man udpege
kun ét spørgsmål som var styrende for hans tænkning, er det: 'Hvad er et subjekt?', og det
spørgsmål bearbejdes i alle bogens artikler. Lacans både eksplicitte og implicitte referencer er
omfattende, derfor inddrager bogen også en lang række andre tænkere, blandt andre
Foucault, Heidegger, Badiou, Zizek og Sartre.

Leslie Fleming og Bruno Ingemann (red.)

– Praksis og konsekvenser

246 sider – 250 kr.

Bogen handler om at gøre kompliceret viden tilgængelig for lægfolk. En række undervisere i
kommunikation giver deres forskellige bud på hvad faglig formidling er, hvad den faglige for-
midler må forholde sig til, og hvilke konsekvenser formidlingen kan have. Bogen går tæt på
formidling som begreb og giver redskaber og metoder til at planlægge og udføre faglig for-
midling i praksis.

Lars Fuglsang og Poul Bitsch Olsen (red.)

– på tværs af fagkulturer og paradigmer

Ca. 425 sider – 348 kr. Udkommer 1. september 2003

Bogen introducerer et udvalg af forskellige videnskabsteoretiske skoler, fagkulturer og para-
digmer. Udgangspunktet er at der i samfundsvidenskaberne har udviklet sig en række spænd-
inger mellem forskellige videnskabsteoretiske positioner som let bliver uovervindelige paradig-
matiske modsætninger frem for produktive spændinger. Derfor præsenterer bogens bidrag-
ydere en objektiverende fremstilling frem for stærke polemiske markeringer – for på den
måde at bidrage til produktive faglige udvekslinger.

Det utidige subjekt

Faglig formidling

Videnskabsteori i samfundsvidenskaberne
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer og
/ eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen skønner
dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

IMFUFA Institutseminarer

25.09 Tinne Hoff Kjeldsen (IMFUFA)
Mål og motiver for udviklingen af lineær
ulighedshedsteori
Teorien for lineære uligheder er et eksempel på
en matematisk teori der har udviklet sig i sam-
spil mellem forskellige grene af matematikken
og andre videnskabelige discipliner. Den første
systematiske behandling af lineære uligheder
blev påbegyndt i 1890‘erne og fandt sted inden
for analytisk mekanik. Det næste større bidrag
var tæt forbundet med udviklingen af teorien
for konvekse mængder. Et tredje udviklings-
forløb fandt sted i amerikansk matematik i
1920‘erne. I slutningen af 1940‘erne kom der
en fornyet interesse for lineær ulighedsteori
som følge af udviklingen af lineær programme-
ring og spilteori under 2. verdenskrig. I fore-
draget vil jeg diskutere de forskellige motiva-
tioner og mål der lå bag udviklingen, samt dis-
ses indflydelse på hvilke slags spørgsmål der
blev gjort til genstand for undersøgelse.

02.10 Eva Danielsen (Inst. f. matematik og fy-
sik, KVL)
Hvordan bruges kobber-proteiner til at flytte
elektroner i grønkorn?
I cellerne er det ofte nødvendigt at flytte elek-
troner på en kontrolleret måde. Et eksempel på
dette er fotosyntesen i planter som foregår i to
store proteinkomplekser som samarbejder ved
at det ene frigiver elektroner, mens det andet
bruger elektroner. Derfor skal der flyttes elek-
troner. Naturen har løst problemet ved hjælp af
et kobberprotein som vi har studeret med PAC.
PAC er en kernefysisk teknik der giver informa-
tion om både struktur og bevægelse omkring
metalionen. Derigennem får man at vide om
proteinerne genkender hinandens ladning-
stilstand og i givet fald hvordan.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 27, lokale I og varer fra kl.
13.00 til kl. 15.00.

IMFUFAs seminarer annonceres løbende på
instituttets hjemmeside:
http: //mmf.ruc.dk

Young Masculinities
NeMM, Netværk for forskning om Mænd og
Maskuliniteter inviterer til halv-dags seminar
om ”Young Masculinities”.
Arrangementet vil blive afholdt d. 2. oktober
2003 fra 12.30 til ca. 17.30 på Roskilde Univer-
sitetscenter P9 (psykologi).
 Eftermiddagen vil blandt andet bestå af oplæg
fra:
Ann Phoenix, Open University UK, gæstepro-
fessor ved Forskerskolen for livslang læring
Thomas Johansson, Göteborg Universitet, S
Susanne Branner Jespersen, Center for
Ungdomsforskning, RUC DK

Arbejdssproget bliver engelsk.
Tilmelding er såvel bindende som nødvendig,
da der er et begrænset antal pladser, og foregår
ved at sende en mail til: Sussi Louise
Zimmermann på sussi@ruc.dk, eller ringe på
Tlf. 22414693
Arrangementet er støttet af Center for
Ungdomsforskning og Forskerskolen i Livslang
Læring

Danske Designere inviterer til forsknings-
seminar
Foreningen Danske Designere har taget initiativ
til et nyt netværk for aktører inden for uddan-
nelse og forskning: designforskning.net, hvor
designuddannelserne, de danske forskere eller
udenlandske kapaciteter lægger viden og erfa-
ringer frem, og hvor alle er velkomne.
Designforskning.net inviterer alle design-
forskere, designundervisere og andre interesse-
rede til det første seminar om Designenginee-
ring d. 30. oktober 2003 kl. 10 - 16 i Dansk
Design Center.
Her vil undervisere og forskere fra Aalborg Uni-
versitet, Syddansk Universitet og DTU redegøre
for de nye design-ingeniøruddannelser, de har
opbygget gennem de seneste par år samt give
et indblik i den forskning, der bedrives i feltet,
hvor ingeniørvidenskab og design mødes.
Et mere præcist og uddybende program ligger
klart efter sommerferien, men der er lagt op til
en indholdsrig dag! Tilmelding nødvendig.
Flere oplysninger hos bestyrelsesmedlem i Dan-
ske Designere, indretningsarkitekt mDD, ph.d.
stud. Pernille Grønbech Palsbro,
perngron@get2net.dk

Invitation til seminar om Scanning Probe
Mikroskopi (SPM)
DFA A/S (Nikon mikroskoper) og DME A/S
(scanning probe mikroskoper) afholder et gra-
tis seminar om scanning probe mikroskopi
(SPM) henholdsvis torsdag d. 25. september og
onsdag d. 1. oktober 2003.

Scanning probe mikroskopi (SPM) er en måle-
teknik, hvor en ganske tynd probe afsøger en

overflade og indsamler data om overfladers
mikrostrukturer. Disse data bliver afbildet i 3D
format på en PC skærm med en detaljerings-
grad helt ned i nanometerområdet. SPM kan
anvendes på både hårde og bløde overflader,
i luft, væske og vakuum. SPM er et supplement
til optiske mikroskoper og elektron mikrosko-
per.

Formål
Formålet med seminaret er at give deltagerne
indsigt i anvendelsen af scanning probe mikro-
skoper, såvel teoretisk som praktisk. Delta-
gerne kan medbringe egne prøver til afprøv-
ning af et scanning probe mikroskop.

Seminaret finder sted hos DFA A/S, Lersø Park-
allé 101, 2100 København Ø, og henvender sig
til brugere og beslutningstagere, der i dag be-
skæftiger sig med bl.a. kvalitets-
kontrol og materialetest af IC-kredse og andre
halvledere, harddiske, produktion af mekaniske
dele med
fine detaljer, f.eks. ventiler og pumper, samt
coatings af diverse overflader.

Tilmeldingsfrist er den 15. september

Deltagelse er gratis. Ved afbud, modtaget se-
nere end 5 dage før seminaret, faktureres dog
kr. 500,- excl. moms.
Har du spørgsmål eller ønsker du yderligere in-
formation, er du naturligvis meget velkommen
til at kontakte os på:
DFA A/S, Att.: Anne Kaas, Lersø Parkallé 101,
2100 København Ø, Tlf.: 39 16 20 60

FORELÆSNINGER

Vinkler på viden
Danmarks Humanistiske Forskningscenter tager
til september hul på den femte sæson i
forelæsningsrækken „Vinkler på Viden!“, som
præsenterer forskningen ved Centeret.
 
Vinkler på Viden! efterår 2003
4. september: Sverre Raffnsøe: Velfærd - en
vækkelsesprædiken
18. september: Carsten Thau: Huset i glas 
Forelæsningerne finder sted i Blixensalen, Den
Sorte Diamant, KB, torsdage fra 16.00 til
17.30.  Der er gratis adgang til forelæsnin-
gerne, men tilmelding til Danmarks Humanisti-
ske Forskningscenter er nødvendig på 3532
3920 eller center@humanities.dk.
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KONFERENCER

Diabetes omkring Øresund II – Fokus,
udfordring og handling
MVA inviterer til 1-dags konference om Diabe-
tes i Øresundsregionen den 18. september 2003
i Lund.
Konferencen fokuserer på, hvilke udfordringer
regionens diabetesbehandlere og forskere står
overfor i fremtiden, og hvordan disse kan
imødekommes med udgangspunkt i forskelle og
ligheder på tværs af sundet.
Forskere og forskningsgrupper har mulighed for
at præsenterer deres kompetencer, metodikker
og teknologier samt fremtidige behov.
Læse mere på http://www.mva.org/composite-
298.htm

MASTERUDDANNELSER

”Baltic Studies” – Et tilbud til dig ?
Er du interesseret i Østersøregionen ?
Vil du gerne specialisere dig i ’Baltic Studies’ ?
Så er det nye masterudannelsesprogram i Baltic
Studies noget for dig !

Hvad ?
Til september 2003 introducerer Centre for Bal-
tic Studies en masteruddannelse. Centret er op-
rettet i et samarbejde mellem fire universiteter
under Øresundsuniversitetet: Handelshøjskolen
i København, Københavns Universitet, Lunds
Universitet og Roskilde Universitetscenter. Bal-
tic Studies er et to-årigt masteruddannelses-
program (120 ECTS). Uddannelsen bygges ind i
den studerendes kandidatstudium således at
den studerende ved afslutningen af sine studier
ved siden af sin kandidatgrad modtager et di-
plom for specialisering i Baltic Studies.

Hvorfor ?
En uddannelse i Baltic Studies giver dig som
studerende en mulighed for specialisering i
Østersøregionens sprog, kultur, historie, poli-
tik, økonomi og samfundsforhold. Programmet
indeholder blandt andet:
· De baltiske landes sprog og kultur
· Regionsdannelse omkring Østersøen
· Politisk udvikling og demokratisering i

Østersøregionen
· Økonomisk omstilling og integration i

Østersøregionen
· Østersøregionen og europæisk integration
· Udenlandsk studie- eller praktikophold

En specialisering i Baltic Studies er væsentlig i
forhold til de øgede jobmuligheder, der er
fremkommet i relation til Østersøregionen i lø-
bet af de sidste 10 år  inden for den offentlige
sektor, private organisationer, erhvervslivet
samt forskning og undervisning

Hvornår ?
Tilmeldingsfristen er 15. august. Deltagerne
skal have en relevant bachelorgrad eller lig-
nende kvalifikationer.

Kontakt:
For yderligere informationer kontakt Centre for
Baltic Studies, Institut for Statskundskab,
Rosenborggade 15, 11-30 København K.

Besøgsadresse: Landemærket 9a, 3. sal, lokale
4.13
Website: http://www.balticstudies.org
Kontaktpersoner: Centerleder Uffe Jakobsen,
email: uj@ifs.ku.dk, telefon: 35 32 34 04
Koordinator: Lene B. Sørensen, email:
lbs@ifs.ku.dk, telefon: 35 32 34 48 eller 35 32
34 06

FORSKNINGSRÅDENE

Ansøgninger om støtte til forskning i
ludomani
Statens Humanistiske Forskningsråd, Statens
Samfundsvidenskabelige Forskningsråd og
Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd
indkalder herved ansøgninger om
støtte til forskning i ludomani. Ansøgningsfri-
sten er fastsat til 1. oktober
2003 kl. 12.00.
Læs hele opslaget på: http://www.forsk.dk/
forskpro/ludomani/opslag_juni03.htm

Videreførsel af et Instrumentcenter for
synkrotronstrålebaseret forskning
Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd ind-
kalder hermed ansøgninger
om: Videreførsel af et Instrumentcenter for
synkrotronstrålebaseret forskning,
læs mere her: http://www.forsk.dk/snf/op-
slag/opslag_esrf.htm
Videreførsel af et Instrumentcenter for astrono-
misk følgeforskning, læs mere her: http://
www.forsk.dk/snf/opslag/opslag_eso.htm
og videreførsel af et instrumentcenter til ud-
nyttelse af det danske CERN medlemskab, læs
mere her: http://www.forsk.dk/snf/opslag/
opslag_cern.htm

Vedvarende energi - herunder bæredygtig
energiproduktion
Forskningsstyrelsen indkalder hermed forslag
til forskningsprojekter ifm. de afsatte strategi-
ske midler i 2003 til forskning inden for Vedva-
rende energi - herunder bæredygtig
energiproduktion.
Læs mere her: http://www.forsk.dk/forskpro/
strat_midl.htm

Støttemuligheder ved Den franske Ambassade
Økonomisk støtte til fremme og udvikling af
fransk-dansk samarbejde inden for forskning og
videregående uddannelse.
Fagområder: alle
Hvem kan søge?
· Forskere, der er part i et dansk-fransk

forskningsprojekt
· Gæsteforelæsere inden for rammerne af et

dansk-fransk universitetssamarbejde
Hvilken støtte kan opnås og hvordan søger

man?
· Støtte til rejseaktiviteter i form af 2-4

returbilletter pr. projekt samt max. 3
diæter pr. rejse.

· Medfinansiering af seminarer, kollokvier og
workshops i form af tilskud til dækning af
udgifter i forbindelse med rejser, logistik og
publikation.

Forskere og gæsteforelæsere kan læse mere og
hente ansøgningsformularer på  http://
www.amba-france.dk/dk_rfdk_scient.htm eller

kontakte Lena Nebsager, tel : 33 67 01 77,
ln@amba-france.dk
Ansøgningsfrist: 1. oktober 2003 for aktiviteter,
der finder sted i 2004.

Forskningsophold i Japan 1. april 2004 – 31.
marts 2005
I henhold til samarbejdsaftale med Japan
Society for the Promotion of Science (JSPS)
kan der gives tilskud i form af rejse- og
opholdsudgifter til danske forskere, der ønsker
at gennemføre et forskningsophold i Japan.

Formålet med aftalen er at stimulere til
forskermobilitet de to lande imellem, bl.a. med
henblik på at styrke uddannelsen af forsker-
studerende. Det er således en forudsætning for
at opnå støtte, at danske ansøgere indgår ak-
tivt i et eller flere japanske forsker-
uddannelsesmiljøer og gennem de planlagte ak-
tiviteter bidrager til at udbygge kvaliteten af
forskeruddannelsen.

Aftalen omfatter følgende støttemuligheder:
· Korte ophold, som kan søges af forskere for

en periode af 14-30 dage.
· Længerevarende ophold, som kan søges af

postdocs for en periode af 3, 6 eller 12
måneder.

Danskere, der ønsker at søge støtte, skal selv
sørge for kontakt til en japansk værts-
institution.

Ansøgningsfrist
Næste ansøgningsfrist er den 15. oktober 2003
for ophold, der finder sted i tidsrummet 1.
april 2004 til 31. marts 2005.
Ansøgningsskema findes på Rektorkollegiets
Sekretariats hjemmeside: www.rks.dk, men kan
også rekvireres ved henvendelse til Rektor-
kollegiets Sekretariat. Ansøgning på engelsk
bilagt CV, publikationsliste, invitation fra
værtsinstitutionen(erne) samt eventuelle rele-
vante referencer indsendes i 3 eksemplarer til:
Rektorkollegiets Sekretariat, Vester Voldgade
121 A, 4.sal, 1552 København V

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse
til Helen Rasmussen på tlf. 33 92 54 05 eller
hr@rks.dk.

LEGATER & STIPENDIER

Villum Kann Rasmussen Postdoc  Stipendier
Villum Kann Rasmussen Fonden har bevilget i
alt 20 Mkr. til et postdoc stipendieprogram til
støtte for dansk teknisk og naturvidenskabelig
forskning.
Bevillingen er opdelt i to delbevillinger, som
hver er på 10 Mkr. Den ene delbevilling anven-
des til individuelle stipendier og den anden til
blokstipendier. Begge typer stipendier opslås
bredt inden for området..
Med ansøgningsfrist 1. oktober 2003 opslås et
antal individuelle Villum Kann Rasmussen
Postdoc Stipendier.
Stipendierne kan søges af  yngre danske for-
skere med henblik på fortsættelse af deres
forskning efter ph.d.-graden ved en dansk eller
udenlandsk forskningsinstitution. Der kan som
hovedregel kun tildeles stipendium til ophold
ved et universitet.
Der kan ikke ydes støtte til ophold ved den in-
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stitution, hvorfra ph.d.-graden er opnået, med
mindre ansøgeren efterfølgende har opholdt sig
ved en anden institution i en længere periode.
For danske ansøgere i udlandet gælder, at sti-
pendiet skal anvendes ved en dansk institu-
tion. Løn omfatter løn som adjunkt efter gæl-
dende AC-overenskomst.
Ansøgninger indsendes til Aarhus Universitet,
Det Naturvidenskabelige Fakultet, Ny Munke-
gade, bygn. 520, 8000 Århus C. Ansøgninger
skal være fakultetet i hænde senest onsdag den
1. oktober 2003. Ansøgninger kan indsendes
elektronisk som Word-, rtf- eller pdf-fil til
nfakbm@adm.au.dk.
Ansøgningsskemaet skal være bilagt: kort be-
skrivelse af forskningsprojekt, CV og
publikationsliste, bekræftelse fra den modta-
gende institution
Opslagets fulde ordlyd forudsættes læst og kan
sammen med ansøgningsskemaet rekvireres fra
Fakultetet eller hentes på www.nat.au.dk.
Eventuelle spørgsmål kan rettes til Bente
Mattsson, Det Naturvidenskabelige Fakultet, te-
lefon 89 42 55 05 eller mail:
nfakbm@adm.au.dk.

Seniorstipendium
Gigtforeningen har et seniorstipendium til be-
sættelse pr. 1. februar 2004 eller snarest deref-
ter.
Stipendiet bevilges for 1 år, men kan efter an-
søgning eventuelt forlænges i yderligere 1 år.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår som for senior-
stipendier under universiteterne.
Ansøgningsskema kan rekvireres hos Marianne
Pagels på tlf. 39 77 80 00 eller på
www.gigtforeningen.dk, hvor man også kan
finde yderligere oplysninger om stipendiet.
Ansøgningen indsendes til:
Gigtforeningen, Forskningsrådet, Gentoftegade
118, 2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 6. oktober 2003 kl. 12.00.
Besked om tildeling af stipendiet vil finde sted
i december 2003.

Novo Nordisk Fondens Seniorforsker
Stipendium
Den Læge- og Naturvidenskabelige Komite ind-
kalder ansøgninger til uddeling af et 5-årigt
stipendium, som skal være en attraktiv mulig-
hed for højt  kvalificerede danske
lægevidenskabelige forskere i udlandet til at
vende tilbage til Danmark.
Stipendiet kan tildeles Forskere inden for læge-
videnskab i bred forstand, hvis indsats i Dan-
mark anses for meget ønskværdig.
Der lægges vægt på, at pågældende i væsentlig
grad kan styrke et eksisterende miljø eller
blive centrum i en ny gruppe eller et nyt miljø.
Tildelingen af et stipendium forudsætter en
vægtig og perspektivrig forskningsindsats.
Aflønning efter gældende overenskomst eller
svarende til stipendie-modtagerens nuværende
lønramme. Der kan ikke forventes tildelt orlov
under stipendieperioden.
Driftsmidler vil kunne forventes tildelt med
max. kr. 500.000 årligt til hel eller delvis dæk-
ning af udgifter, som er direkte forbundet med
forskningsprojektet (løn, materialer m.v.)
Ansøgningsskema og udførlig vejledning, fin-
des på Fondens hjemmeside
www.novonordiskfonden.dk  fra 25. august
2003
Ansøgninger indtastes i et internetbaseret

ansøgningssystem og sendes elektronisk til
Fonden senest  30. september 2003 kl. 16.00
Uddeling finder sted ultimo november.
Novo Nordisk Fonden, Brogårdsvej 70,
Postboks 71, 2820  Gentofte,
telefon 44 43 90 38, telefax 44 43 90 98
e-mail: nnfond@novo.dk

Lektor Knud Henders Legat
Der skal i år uddeles en eller flere portioner af
Knud Henders legat. Legatet er beregnet på
„højt kvalificerede forskere, der vil gøre sig
yderligere fortjente for det franske (italienske -
spanske) sprogområde med alle dets aspekter
og kulturelle livsformer“.
Legatet gives fortrinsvis til personer, der har
en afsluttende akademisk eksamen i de nævnte
sprogområder, og som driver forskning inden
for disse fag, dog således at studiet i fransk har
prioritet frem for studier i italiensk og spansk.
Legatet er fortrinsvis beregnet til danske for-
skere.
Legatet ydes som støtte til forskningsprojekter
og kan anvendes til følgende formål: Studieop-
hold i udlandet, betaling af medhjælp til
forskningsarbejdet, indkøb af materiale og bø-
ger til brug for forskningsarbejdet, udgivelse af
videnskabelige skrifter.
Der vil alt andet lige være fortrinsret for ansø-
gere, der ikke tidligere har fået støtte fra fon-
den.
Ansøgningen må indeholde oplysninger om, til
hvilke formål legatet søges, og om hvilke beløb
der søges. Ansøgninger sendes til Bestyrelsen
for Knud Henders Legatfond, Romansk Institut,
Njalsgade 128, 2300 København S., senest fre-
dag d. 26. september 2003.

Novo Nordisk Fonden
Den Læge- og Naturvidenskabelige Komite ind-
kalder ansøgninger til: Læge- og naturviden-
skabelige forskningsprojekter
Der gives fortrinsvis fondsmidler til projekter
inden for biomedicinsk forskning, klinisk
forskning og biologisk grundforskning. Der kan
søges om støtte til videnskabeligt apparatur, til
materialer og til aflønning af ikke-videnskabe-
lig medhjælp. Der kan ikke bevilges støtte til
ansøgers egen løn eller rejseudgifter.
Fondsmidler -  der er 18,3 mio.kr. til uddeling.
Ansøgningsskema og udførlig vejledning, fin-
des på Fondens hjemmeside
www.novonordiskfonden.dk  fra 25. august
2003
Ansøgninger indtastes i et internetbaseret
ansøgningssystem og sendes elektronisk til
Fonden senest  30. september 2003 kl. 16.00
Uddeling finder sted ultimo november.
Såfremt der i 2003 er søgt midler hos Fondens
Nordisk Forsknings Komite kan der ikke også
søges om støtte til samme formål gennem
Læge- og Naturvidenskabelige Komite i indevæ-
rende år.
Novo Nordisk Fonden, Brogårdsvej 70
Postboks 71, 2820  Gentofte
telefon 44 43 90 38, telefax  44 43 90 98
e-mail: nnfond@novo.dk

PH.D.-FORSVAR

Etnicitet, køn og skoleliv
Dorthe Staunæs forsvarer sin ph.d.-afhandling:
Etnicitet, køn og skoleliv

Forsvaret finder sted
fredag den 5. september 2003 kl. 13.00
i Biografen, bygning 41.
Opponenter:
Professor Karin Aronsson, Linköping Universi-
tet
Professor Hanne Haavind, Oslo Universitet
Professor Jan Kampmann, RUC (formand)
Institut for Kommunikation, Journalistik og
Datalogi

Calcium - Friend or Foe: An investigation of
stability and solubility properties of a
recombinant Bacillus halmapalus a-amylase
Ph.D.- defence at Roskilde University Anders
Dybdal Nielsen will  defend  his  Ph.D - thesis:
“Calcium - Friend or Foe: An investigation of
stability and solubility properties of a
recombinant Bacillus halmapalus
a-amylase”
Date: Tuesday 19.8.2003
Time: 9.15 -
Place: The auditorium in 15.0
Official Opponents:
Professor F. Javier Gómez Pérez, Universidad
Miguel Hermandez, Spain
and Niels C. Kaarsholm, Vice president, Novo
Nordisk A/S and Associate professor Bent W.
Sigurskjold, KU and Associate professor Søren
Hvidt, chairman, RUC.
The thesis can be seen at the Department
secretariate, 18.1

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

STUDIEORDNINGER

Kommunikation
Studieordningen for Kommunikation er ændret
- ændringen har virkning fra 1.
september 2003. Yderligere information kan fås
ved henvendelse til studienævnet.

Filosofi
Konsistorium har godkendt en nye studie-
ordning for suppleringsuddannelsen i
filosofi med henblik på at opnå undervisnings-
kompetence i gymnasieskolen og hf.
Yderligere information fås ved henvendelse til
studienævnet

Kemi
Konsistorium har godkendt
Studieordning for kemi (ikrafttræden 1. sep-
tember 2003), og

Psykologi
Konsistorium har godkendt studieordning for
faglig suppleringsuddannelse i psykologi med
henblik på at opnå undervisningskompetence i
gymnasieskolen og hf (ikrafttræden 12.
juni 2003.

ANDRE MEDDELELSER

Arrangementer
Foreningen af Yngre Kriminologer afholder sæ-
sonens første arrangement om Criminal Careers
and Desistance from Crime ved Dave Sørensen
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fra Det juridiske fakultet, Forskningsafd. III.
Kom og vær med onsdag den 17. september
2003 kl. 17 på Det juridiske fakultet,
Forskningsafdeling III, Sankt Peders Stræde 19,
1463 København K. Du kan læse mere om for-
eningen på www.jur.ku.dk/fyk.

STILLINGER

Amnesty International søger
projektmedarbejdere til medlemskampagne

Hvis du brænder for menneskerettigheder og
mangler et arbejde i perioden fra april til okto-
ber, så kan Amnesty International tilbyde dig
et job som projektmedarbejder i medlems-
kampagnen, Face2Face.

Dit arbejde består i personlig hvervning, hvor
du sammen med et hold på 6 personer skal op-
søge folk på gaden, så de kan møde Amnesty
ansigt til ansigt, stille spørgsmål og få svar
med det samme.

?Er du udadvendt, positiv, ansvarlig og tillids-
vækkende?
?Er du interesseret i menneskerettigheds-
arbejde og i et sjovt og udfordrende job?

Så kontakt:
Amnesty International
Att. Gunvor Holm eller Morten Jørgensen på
telefon 33456565 eller send en mail til
gholm@amnesty.dk

Ansættelsesforhold: ca. 28 timer om ugen i en
måned med mulighed for forlængelse. Gode
løn- og ansættelsesvilkår.

Amnesty International arbejder for, at hele FN’s
menneskerettighedserklæring bliver respekte-
ret overalt i verden. Det er Amnesty Internat-
ionals opgave at forebygge og gøre ende på al-
vorlige krænkelser af menneskerettighederne.

Lektiehjælp
Studerende søges til lektiehjælp i faget mate-
matik.
Jeg er en dreng, der lige er startet i 1.g.
Jeg bor i Roskilde, tæt på stationen
Mine interesser er jagt og musik.
Jeg har tænkt mig ca. 1-2 timer om ugen.
Timeløn 125 kr.
Kontakt
andreas.egelund@netbruger.dk
Eller ring på min mobil: 29 44 02 32

Studentermedarbejder til
kommunikationsafdeling
Kommunikationsafdelingen på Statens Museum
for Kunst har ansvaret for marketing, presse-
kontakt, analyser, billetsalg og telefonomstil-
ling. Vi er ca. 12 personer i et velfungerende
team.

Arbejdsopgaver
Dine primære arbejdsopgave er:
at assistere kommunikationschefen i udvikling
af mediesamarbejder og sponsorater med er-
hvervslivet. Målet er at øge museets synlighed
og indtjening.

at indhente informationer om relevante sam-
arbejdspartnere og udarbejdelse af oplæg til re-
levante partnere sammen med
kommunikationschefen. Du medvirker også til
at eksisterende relationer fungerer smidigt.
at assistere kommunikationschef og marketing-
koordinator ved planlægning og gennemførelse
af kvantitative og kvalitative forbruger-
undersøgelser på og uden for museet. F.eks.
pre- og posttest af udstillinger samt test af
besøgenes tilfredshed med museet.

Dine kvalifikationer og personlighed
Du har måske lige fået din BA og ønsker nu at
få studieerfaring, mens du tager din overbyg-
ning. Ligeledes har du:

en kreativ og mulighedsorienteret tankegang
som du evner at omsætte til en effektiv og sy-
stematisk arbejdsgang, også når du sommetider
er under tidspres.
gode mundtlige og skriftlige formuleringsevner
og formår at udtrykke og vinkle skriftlige bud-
skaber på en enkel og visuel flot måde.
kendskab til Officepakken, Superoffice 5 og
kan let lave en flot powerpoint præsentation
eller præsentationsmappe.
en interesse for både forbrugeradfærd og
forretningsliv. Det er en stor fordel, hvis du har
både kendskab og erfaring fra kunstmuseer og
erhvervsliv samt en teoretisk og praktisk erfa-
ring med analyser.
gode sprogkundskaber og kan som minimum
føre samtaler på dansk, svensk og engelsk og
har et lyst og positivt sind.

Løn- og ansættelsesforhold:
Ansættelsen sker i henhold til organisations-
aftale for kontorfunktionærer i statens tjeneste
samt STK-fællesoverenskomsten.
I forbindelse med en eventuel ansættelse skal
der fremvises straffeattest.
Arbejdstiden er 14 timer om ugen fordelt på 2
dage af 7 timer
Tiltrædelse hurtigst muligt

Ansøgning og samtale
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse
til kommunikationschef Tine Wickers på tele-
fon 33 74 84 70 mandag til fredag kl. 13-16.
Ansættelsessamtaler forventes afholdt mandag
den 8. september. Send din ansøgning til: Sta-
tens Museum for Kunst, Sølvgade 48-50, 1307
København K, Mrk. „Studentermedarbejder,
KOM“ så vi har den senest mandag den 1. sep-
tember kl. 12.

Om Statens Museum for Kunst
Vores mission er at berige og bevæge menne-
sket gennem kunsten. Vores vision er, at mu-
seet om 10 år er Danmarks førende kunstmu-
seum, kendt og respekteret nationalt og inter-
nationalt for kvalitet og nytænkning. Værdi-
erne for vores arbejdsplads er: kvalitet, engage-
ment, nytænkning, helhedsforståelse, åbenhed,
ansvarlighed, sikkerhed. Du kan læse mere i
vores årsberetning på www.smk.dk.

FRIVILLIGT ARBEJDE

Livslinien - Få praktisk erfaring til din
teoretiske uddannelse
Livslinien arbejder med forebyggelse af selv-

mord og selvmordsforsøg i Danmark og søger
netop nu flere frivillige medar-bejdere til
telefonlinien.

Livslinien har 85 frivillige medarbejdere, der
årligt har over 5.000 telefonsamtaler med men-
nesker i krise.

Vi ønsker, at du har en relevant faglig bag-
grund, der giver et godt grundlag for at kunne
lytte og tale med mennesker i krise samt deres
pårørende og efterladte.

Vi tilbyder en grundig oplæring, løbende un-
dervisning og supervision i et tvær-fagligt og
socialt velfungerende miljø.

Vi forventer, at du er motiveret for at indgå i
en læringsproces og ønsker at udvikle din vi-
den og kompetencer inden for bl.a. samtale-
teknik og selvmords-forebyggelse, samt at du
helhjertet kan give ca. 4 timer om ugen i gen-
nemsnit til telefonvagter, uddannelse og super-
vision.

Livslinien ligger centralt i København tæt ved
Nørreport Metro og S-togstation.

Skriv en ansøgning, hvor du fortæller om dig
selv, din faglige baggrund og din motivation
for at yde frivilligt arbejde på Livslinien.

Ansøgningen stiles til Livslinien, Postboks
1157, 1010 Kbh. K, mærk kuverten ”frivillig” –
eller til livslinien@livslinien.dk Ansøgningsfri-
sten er den 11. september 2003. Skriv venligst,
at du har set annon-cen i RUCnyt.

Du er også velkommen til at ringe til sek-
retariatet på 3332 1119 for at høre mere.

Datoer for ansættelsessamtaler og intro-
duktionsforløb kan ses på adressen:

www.livslinien.dk

BOLIG

Værelse udlejes
Værelse til leje til ung pige. Størrelsen er ca.
12-14 m2. Månedlig husleje 2700.- incl. el. og
varme. Beliggenhed: Griffenfeldsgade 37, 2200
N. Kontakt 2148 36 69 efter kl. 15.

Lejlighed udlejes snarest
82 m2 lejlighed på første sal med bestående af
stor stue med brændeovn og soveværelse samt
separat køkken og badeværelse i stueplan. Der-
udover adgang til 60 m2 tagterrasse. Lejlighe-
den ligger i landlig omgivelser 6 km fra Borup
station samt 1 km. fra busforbindelse mod Ros-
kilde.
Huslejen udgør kr. 4.000,00 incl. El og varme.
Depositum 3 måneders husleje.
Henvendelse kan ske til telefon: 57 53 80 90
eller 26 74 60 21 hos Paw og Viv.

Værelse udlejes
Sted: Brønshøj v/Utterslev Mose, 15 min. fra
Indre By
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EDDELELSER    RU

Cnyt  1/2003 - 2004
Fra: 1.9.2003 og frem
Faciliteter: 11,5 kvm. roligt villaværelse, ad-
gang til spisekøkken, toilet/bad, have, vaske-
og opvaskemaskine.
Pris: 3.000 kr./måned inkl. forbrug
Depositum: 1 måneds leje
Kontakt: Anette, tlf.: 228 227 74, mail:
anp@socialrdg.dk

Møbleret værelse udlejes
Jeg har et møbleret værelse, ca. 14 kvm, til
leje i Solrød 5 min fra tog og bus.
Adgang til bad + køkken
Kr. 25oo,- pr md. inkl. forbrug.
3318 7519 mellem 8 - 16
5614 5695 efter 17
Aase Vest

Lejlighed på Frederiksberg udlejes
Min kone og jeg skal fra 1. oktober 2003 rejse
til Japan i 2½ år, og derfor er vi interesseret i
at leje vores lejlighed på Frederiksberg ud.
Vi er interesseret i at leje den ud til en
gæsteproffesor eller el. Lejligheden vil som
udsangpunkt være møbeleret, men dette er
ikke afgørende. Lejligheden er 112 kvadrat-me-
ter, med 2 toilet og 2 bad, 2 værelser, en stor
stuen og en kæmpestor køkken-alrum.
Lejligheden er som et rækkehus i 2-etager, med
en 35 kvadratmeter lukket
teresse og med fransk -altan på 1. sal. Lejlighe-
den er meget lys og i god stand, da ejendom-
men er fra 1980.
Området er meget børne venligt lige omkring
Domus-Vista, midt mellem Damhus-søen og
Zoologisk have.
Huslejen er på 8000 kr. pr. måned + forbrug
som anslået er på 1700 kr. pr. måned. Jeg står
naturligvis til rådighed for spørgsmål og ser
frem til høre fra Dem.
Med Venlig Hilsen
Mikkel Troen

Ideal apartment for guest professors
Newly renovated apartment in charming old
building fully equipped with new furnitures
etc. just 3 minutes walk from KUA (the
university).High standard. 55m2. Monthly rent
7.500 kr. Address: Sundholmsvej 69. For
further information contact Andreas Egense
phone: 6133 2855 or email:
andreas@egense.dk

Ph.D. student looking for room/flat
Ph.D. student from Slovakia is looking  for
room/flat in Roskilde or
Copenhagen for period September 2003-May
2004. Max. price around 1700
DKK. Contact: palokendo@yahoo.com

DIVERSE

Sambas-bøger til salg
Jeg har følgende bøger til salg fra sambas, alle
er købt sidste år.
Peter Bogason : Forvaltning og stat
Søren Christensen: Kontrol i det stille - om
magt og deltagelse
Andrew Heywood: Politics
Jesper Jespersen: Introduktion til makro-
økonomisk teori
Ken Heather: Understanding Economics

Sælges til samlet pris 1000 kr.
Henvendelse på telefon: 20432029

Radioprogrammer
P1 sender til efteråret en radiokrønike om dan-
skerne og Den Kolde Krig, og vi forventer, at
den afføder en del debat og opmærksomhed i
offentligheden i de fem uger, det spænder af.
Jeg håber derfor, at I vil være med til at gøre
de studerende opmærksomme på radioudsen-
delserne og på hjemmesiden på forhånd. Her er
en uddybende tekst om satsningen:

Krønike om Den Kolde Krig på P1 og net
Leif Davidsen er den gennemgående fortæller,
når P1 til efteråret sender en krønike i fem
episoder om Den Kolde Krig.
Radiokrøniken, der tilrettelægges af
Orienterings-redaktionen, får premiere søndag
7. september og sendes derefter de fire føl-
gende søndage. Den overordnede ramme i se-
rien er den mindre, danske historie i den store
internationale, ligesom et hovedelement i hver
enkelt episode er ’den lille personhistorie’ i den
større danske fortælling.
Hver af de fem episoder i radiokrøniken varer
en time og afsøger ét emne for hele perioden
fra 1945 til 1991. De fem episoder har over-
skrifterne:
”Dødedans på apokalypsens rand: I atomkrig-
ens skygge”
”Demagogernes tango: Hvad vi vidste, hvad vi
kunne vide og hvad vi ikke ville vide”
”Kulturel can-can: De intellektuelle og kold-
krigen”
”Diplomatisk formationsdans: Hvem fører,
hvem følger”
”Trippevals i halvmørke: Spionernes uvirkelige
virkelighed”
Formålet er at give især yngre lyttere ny viden
om en tid, der har været med til at forme tidli-
gere generationer og dermed også
dagens politiske billede, og at give målgruppen
indsigt og lyst til at gå i dialog med dem, der
levede under den kolde krigs ’spilleregler’.

www.dr.dk/denkoldekrig
Allerede i midten af juni lancerede DR en
hjemmeside med baggrundsstof, artikler og
interviews om Den Kolde Krig - en hjemmeside,
som vil vokse sig stor og fyldig, efterhånden
som radioprogrammerne bliver sendt, og som
også vil byde på en del materiale, der ikke vil
indgå i radioudsendelserne.
Adressen til hjemmesiden er www.dr.dk/den-
koldekrig.

Vikartimen
Temaet om Den Kolde Krig afsluttes torsdag 9.
oktober, når Leif Davidsen er ’vikar’ i en
historietime på et dansk gymnasium. ’Vikar-
timen’ transmitteres direkte på P1, så
gymnasieklasser i hele landet vil kunne følge
med.

Specialeplads
I København
Vi har fornøjelsen af at kunne tilbyde de stude-
rende på RUC og KUA  8 specialepladser i vores
nye kontor v. Søpavillionen og søerne.
 
For kr. 675,- + mindre el/varmebidrag tilbyder
vi en møbleret specialeplads m. bord, stol,
reolplads, internet, alarm, adganskontrol, ad-
gang til s/h & farvelaserprinter, stor kopima-

skine, fax samt møderum - og ikke mindst op-
timale forhold med arbejdsro - og med-
studerende.
 
Vi har idag ca. 10 specialestuderende blandt
vores 80 lejere.
 
Gode transportforhold, ny metro og busser,
samt gåafstand til Rådhuspladsen.
 
Nærmere info: se www.kompletkontor.dk.

Centralt i København
I det centrale København - og tilbyder vi des-
uden studerende 3 fuldt møblerede arbejdsplad-
ser med gode arbejdsforhold et begrænset antal
arbejdspladser.
 
De specialestuderende tilbydes: 
Alle kontormøbler.
Alle kopi, fax, print, farveprint til kostpris.
Møderum.
Køkken med alt udstyr.
Rengøring.
HUrtigt internet.
Alarm og forsikring.
Centralt v. offentlige transportmidler.
Og ikke mindst god ro og orden !
Altså skal man blot focusere på sit speciale.
 
Prisen er kr. 875,- mdr. fritaget for moms.
 Kontakt Bjarke Schultz

Kompletkontor.dk - Gall Aps
+ 45 2683 0000
+ 45 3524 1020
+ 370 6 9990999



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

SEMINAR Tinne Hoff Kjeldsen (IMFUFA): "Mål og motiver for udviklingen Torsdag 25/9, kl. 13 - 15
af lineær ulighedshedsteori" Bygning 27, lokale I

SEMINAR Eva Danielsen (Inst. f. matematik og fysik, KVL): "Hvordan Torsdag 2/10, kl. 13 - 15
bruges kobber-proteiner til at flytte elektroner i grønkorn?" Bygning 27, lokale I

SEMINAR NeMM, Netværk for forskning om Mænd og Maskuliniteter: Torsdag 2/10, kl. 12.30 - 17.30
"Young Masculinities" P9

PH.D.-FORSVAR Dorthe Staunæs: "Etnicitet, køn og skoleliv" Fredag 5/9, kl. 13.00
Biografen, bygning 41.


